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Čo je krajšie ako detský úsmev? Na Deň detí sa v areáli ZŠ a MŠ 
 uskutočnil deň plný zábavy a smiechu.
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OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE

Spoločenská kronika
Od 01.02.2023 do 31.05.2023

Obec Veľké Orvište mala k 31.05.2023: 1 031 obyvateľov

Narodilo sa: 1 dieťa (1 dievčatko)

Zomrelo: 4 ľudia (2 ženy, 2 muži)

V období od 01.02.2023 do 31.05.2023 sa dožili:

85 rokov: 3 ľudia (3 ženy)

80 rokov: 4 ľudia (1 žena, 3 muži)

75 rokov: 5 ľudí (2 ženy, 3 muži)

70 rokov: 3 ľudia (3 ženy)

V záujme zachovania ochrany osobných údajov (podľa zákona č. 122/2013 

Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov) sa mená 

občanov nebudú zverejňovať.

OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE

Príhovor starostu
Dobrý deň, vážení spoluobčania,

čochvíľa sa rok prehupne do druhej polovice a pred 
našou  samosprávou stojí celý rad projektov v 
realizácii. Pustili sme sa do rekonštrukcie budovy 
obecného úradu a do výmeny strechy na kultúrnom 
dome. Na tieto rekonštrukcie sme získali financie z 

d o t a č ný c h  s c h é m  a  n a  p ro j e k t o c h  s a  b u d e m e  p o d i e ľ a ť 
spolufinancovaním vo výške 5 percent. Obdobne budeme participovať aj 
na ďalších dvoch projektoch, a to na výstavbe detského ihriska a na získaní 
techniky pre potrebu obce (traktor s príslušenstvom). Naopak na pokrytie 
migračnej krízy sa nám podarilo získať dotáciu vo výške 20.800 Eur, ktorá 
bude bez spolufinancovania našej obce. Z Trnavského samosprávneho 
kraja sme získali dotáciu na výstavbu workoutového ihriska vo výške 
3.350 Eur (5% spoluúčasť)  a z Nadácie SPP sumu 1.000 Eur (bez 
spoluúčasti) na hodový program pre deti. Snažíme sa čím skôr dotiahnuť 
do konca aj zmenu územného plánu a pripraviť sa na nasledujúce 
pozemkové úpravy v časti Záhumnie. Nepodarilo sa nám v tomto roku 
získať dotáciu na výlet pre dôchodcov do Podhájskej. Obávam sa, že 
vzhľadom k vyššie uvedeným skutočnostiam, budeme musieť byť opatrní 
v ďalších projektov, ktoré by boli financované iba  z rozpočtu obce. Ak 
bude priaznivá  finančná situácia  v III.Q  2023, tak je možné, že tento 
výlet sa zorganizuje v mesiaci september 2023. Hodový program 
(12.8.2023) a program na BOVO Olympiádu (26.8.2023) bude 
financovaný z dotačných schém a zo sponzorských darov.

  Návrh detského ihriska „Rodinka“

Môžem Vás uistiť, že pustiť sa do tak náročných projektov chcelo okrem 
podpory poslancov obecného zastupiteľstva aj dávku odvahy, viery a 
nádeje v lepšej finančnej politiky zo strany štátu.  Pripravovaná zmena 
územného plánu a pozemkových úprav v nasledujúcom období 
zabezpečí, že počet obyvateľov v našej obci prestane klesať a získané 
financie formou zvýšených podielových daní sa použijú na ďalší rozvoj 
obce, napr. na rekonštrukciu ciest v celej obci. Bližšie informácie o 
pripravovaných projektoch nájdete v jednotlivých  zápisniciach zo 

Právne okienko - Znečisťovanie verejných 
priestranstiev psami

Znečisťovanie verejných priestranstiev psími výkalmi je problém, ktorý 
trápi mnohých občanov v našej obci. Podmienky držania psov sú 
stanovené zákonom č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré 
podmienky držania psov v znení neskorších predpisov. Podľa tohto zákona 
ak pes znečistí verejné priestranstvo výkalmi, je ten, kto psa vedie, 
povinný výkaly bezprostredne odstrániť. Ak tak neurobí, dopúšťa sa 
priestupku podľa § 7 ods. 2 písm. f) citovaného zákona, za ktorý môže byť 
priestupcovi obcou uložená pokuta do výšky 65 eur.

Ďalšie podrobnosti držania psov upravuje všeobecne záväzné 
nariadenie obce č. 1/2020 o niektorých podmienkach držania psov na 
území obce Veľké Orvište, ktoré (okrem iného) určuje aj miesta v obci, kde 
je vstup so psom zakázaný. Sú to detské ihriská a pieskoviská, verejné 
plochy zelene, areál klubu seniorov, kostol a cintorín, areál a budovy 
školských zariadení, budova obecného úradu, areál futbalového ihriska a 
iné miesta označené zákazom „Zákaz vstupu so psom“ alebo „Zákaz 
vodenia psov“.

Nerešpektovanie zákazu vstupu so psom alebo zákazu voľného pohybu 
psa je opäť priestupkom podľa § 7 ods. 2 písm. e) uvedeného zákona, za 
ktorý môže byť priestupcovi obcou uložená pokuta do výšky 65 eur.

Exkrementy od psov sa nepovažujú za nebezpečný odpad, je ich preto 
možné vyhadzovať aj do zberných nádob na bežný komunálny odpad. To 
znamená, že občan môže takýto odpad vyhodiť do ktoréhokoľvek 
smetného koša umiestneného na verejnom priestranstve obce, určeného 
na bežný komunálny odpad.

Určite nikoho nepoteší, ak počas vychádzky šliapne do „nevoňavej 
pamiatky po nedávno sa venčiacom psovi nezodpovedného milovníka 
psov“. Medzi ďalšie rozumné dôvody, prečo zbierať psie výkaly po svojom 
psovi, patrí najmä udržiavanie čistoty ulíc, trávnikov, či verejnej zelene. 
Takisto sa deti môžu bez obáv hrať na detských ihriskách a trávnatých 
plochách, po daždi a teple sa nešíri do okolia nepríjemný zápach. 
Odstraňovať psie výkaly je okrem estetického hľadiska nutné aj z hľadiska 

hygienického. Zabránime tak prenosu infekčných ochorení na ľudí a 
nákaze medzi samotnými psami, pretože veľa ľudí sa mylne domnieva, že 
psie exkrementy sú dobrým hnojivom. Parazity z exkrementov môžu 
prežívať v pôde dlhú dobu a byť zdrojom nákaz pre človeka a zvieratá.

Nikomu z Vás, ktorých sa to týka, by sa určite nepáčilo, keby sa Vám do 
Vašich udržiavaných trávnikov vyšpinil iný pes.

Buďte ohľaduplní voči ostatným spoluobčanom a dodržujte uvedené 
povinnosti.

Bližšie informácie o podmienkach držania psov získate na webovej 
stránke obce v sekcii „Občan“ a podstránke „Pre držiteľov psov“ 
https://www.velkeorviste.sk/pre-drzitelov-psov/.

Mgr. Miroslav Folajtar

pracovník OcÚ

Zmeny v spôsobe zberu triedeného odpadu

Ako ste si určite všimli, od apríla 2023 došlo k zmene spôsobu zberu 
triedených zložiek odpadu - plastov, obalov z kovu a kompozitných 
obalov na báze lepenky (tetrapakov). Plasty, obaly z kovu a kompozitné 
obaly na báze lepenky (tetrapaky) vytrieďujeme doma a vkladáme spolu 
do jedného alebo viacerých 120 l vriec, podľa množstva vytriedeného 
odpadu (tzv. spoločný trojzber). Zber sa realizuje v určených termínoch 
spred našich nehnuteľností. Z uvedeného dôvodu neodkladajte odpady z 
tzv. trojzberu na stojiská kontajnerov a ani na zberné miesto (dvor). Na 
stojiskách kontajnerov je zakázané ukladanie iného, ako určeného 
odpadu. Aktuálne sú na týchto stojiskách umiestnené najmä kontajnery 
určené na zber skla, ktoré sú na niektorých miestach doplnené o nádoby 
na zber kuchynského odpadu, príp. textilu. Zberová spoločnosť realizuje z 
týchto miest len zber určeného odpadu. Iný odpad musí odstraňovať obec 
na vlastné náklady, ktoré sa v konečnom dôsledku premietnu do výšky 
poplatku za odpady každého obyvateľa obce.

V zbere papiera v podstate nedošlo k žiadnym zmenám. Papier zberáme 
do zberných nádob  nachádzajúcich v jednotlivých domácnostiach. 
Domácnosť, ktorá nedisponuje zbernou nádobou, prípadne jej 
nepostačuje zberná nádoba na množstvo vytriedeného papiera, môže 
papier ukladať do 120 l vriec. Zber sa opäť realizuje v určených termínoch 
spred našich nehnuteľností, a preto neodkladajte papier na stojiská 
kontajnerov a ani na zberné miesto (dvor). Objemnejšie papierové obaly a 
krabice rozdeľte na menšie časti tak, aby mohli byť vložené do zberných 
nádob, prípadne vriec.

Zároveň upozorňujeme, že zberné miesto (dvor) slúži najmä na zber 
objemného odpadu a drobného stavebného odpadu, ktorý vznikol na 
území obce Veľké Orvište a pochádza od fyzických osôb, ktoré majú trvalý 
alebo prechodný pobyt na území obce Veľké Orvište a majú uhradený 
poplatok za odvoz a likvidáciu komunálneho odpadu. Uloženie drobného 
stavebného odpadu je spoplatnené sumou 0,03 € za kilogram odpadu. Pri 
odovzdávaní odpadu dodržujte prevádzkový poriadok zberného miesta 
(dvora).

Bližšie informácie o nakladaní s odpadmi získate na webovej stránke 
obce v sekcii „Občan“ a podstránke „Nakladanie s odpadmi “ 
https://www.velkeorviste.sk/nakladanie-s-odpadmi/.

Mgr. Miroslav Folajtar

pracovník OcÚ

Uvítanie do života

Na svete je veľa krásnych vecí, no predsa niet väčšieho pokladu, ako je 
ľudský život, ktorý je neporovnateľný so žiadnou inou hodnotou.

Narodenie dieťatka je najsilnejším okamihom v živote rodičov, 
radostnou chvíľou pre celú rodinu a taktiež významná udalosť pre obec, 
preto sa už v našej obci stalo každoročnou tradíciou privítať našich 
najmenších obyvateľov. V roku 2022 sa v našej obci narodilo 9 detí, z toho 
6 dievčat a 3 chlapci. Dňa 10.02.2023 sociálna komisia spolu s Obecným 
úradom Veľké Orvište zorganizovala uvítanie do života v Klube seniorov. 
Starosta obce PhDr. Pavol Paulovič slávnostným príhovorom privítal 
všetkých prítomných na uvítaní do života a odovzdal rodičom pamätné 
medaily a peňažný príspevok pre každé dieťa. Po zápise do obecnej 
kroniky a slávnostnom prípitku sa príjemné popoludnie nieslo v 
neformálnej priateľskej atmosfére a posedelo sa pri chutnom občerstvení.

Uplynie ešte veľa času, kým dieťa pochopí význam ľudských slov, kým 
pochopí, čo je to láska, ale i bolesť a sklamanie. Ale už teraz dokáže čítať v 
matkinej dlani nehu a lásku, v dlani otca istotu a bezpečie a my dnes - hoci 
o tom nevie - mu dávame do daru kúsok domova, miesto, kde bude žiť - 
rodnú obec, kde už navždy budú jeho korene. Našim najmenším 
obyvateľom prajeme šťastný a úspešný život, plný radosti a zdravia, ich 
rodičom veľa trpezlivosti, lásky, ale aj zodpovednosti pri výchove svojich 
detí.

         
Mgr. Elena Horňanská

predsedníčka sociálnej komisie

Foto: S. PaulovičováFoto: S. PaulovičováFoto: S. Paulovičová

Máj - mesiac lásky, mnohých tradícií a 
sviatkov

Mesiac máj sa spája s láskou, ale aj s novým začiatkom a zrodom nového 
života. Májová čerstvo zazelenaná príroda evokuje mladosť, sviežosť a 
energiu. Stromy, ktoré majú medzi rastlinami svoje zvláštne postavenie, 
symbolizujú mýtus boja jari  so zimou či  ž ivota so smrťou. 
Poľnohospodárom zas mala priniesť májová zeleň dobrú úrodu.

Jednou z májových tradícií je stavenie a váľanie májových stromov. 
Ďalším významným sviatkom v máji je 8. máj, Deň víťazstva nad fašizmom. 
Pripomíname si tu koniec najväčšej tragédie 20. storočia – II. svetovej 
vojny. Výročný deň prvého zjavenia Panny Márie v r. 1971 vo Fatime 
pripadá na 13. mája. Druhá májová nedeľa nám každoročne pripomína 
jeden z najkrajších darov, ktoré tu na zemi človek má – dar starostlivej a 
milujúcej matky. Tohto roku Deň matiek pripadol na 14. mája.

Máme tu aj pamätné dni rôznych významných osobností. Jednou z 
najvýznamnejších je výročie úmrtia M. R. Štefánika. Po dlhých rokoch 
strávených v zahraničí sa v nedeľu 4. mája 1919 z talianskeho Galarate 
vypravil letecky na návrat do vlasti. Svoj oslobodený národ i rodnú zem už 
neobjal živý – po páde lietadla tragicky zahynul neďaleko Bratislavy. Jedna 
z jeho myšlienok: Prekážky treba rozbiť, a nie sa im poddávať.

V našej obci sa tiež snažíme dodržiavať tradície a aj v tomto roku si 
posledný aprílový piatok zdobenie mája zobrali pod patronát deti z našej 
základnej a materskej školy, ktoré ho skrášlili krásnymi pestrofarebnými 
stuhami. Za ich prácu boli odmenené sladkou pochúťkou. Týmto 
spôsobom sa snažíme tieto zvyky a tradície deťom sprístupňovať, 
približovať, aby neupadli do zabudnutia. Snažíme sa, aby bolo stále medzi 
nami to kultúrne dedičstvo prítomné a aby sa z generácie na generáciu 
udržiavalo. Aby si z toho aj tie najmenšie deti aspoň trošku zapamätali.

Poďakovanie patrí spoločnosti Granelam a.s., Ostrov, ktorá pomohla s 

zasadania obecného zastupiteľstva. 

V súčasnosti sa kancelária obecného úradu nachádza v náhradnej 
budove na Hlavnej ulici č. d. 2 v provizórnych priestoroch. Zároveň sa 
ospravedlňujeme za poskytovanie obmedzených služieb pre verejnosť, 
ako je   napr. odpojený obecný rozhlas. Informácie k Vám môžu prichádzať 
len cez SMS-ky, cez aplikáciu Telegram, prostredníctvom sociálnej siete 
Facebook a zároveň sú dostupné aj na webovej stránke obce. Preto, ak je 
možné, tak si stiahnite aplikáciu Telegram, budete skôr informovaní a 
dôležité oznamy o odstávke elektriny, plynu či vody a iné závažné 
informácie, Vás už toľko neprekvapia.

My naopak vynaložíme úsilie, aby sme rekonštrukciu budovy obecného 
úradu,  čo v najkratšom čase ukončili a činnosť našej samosprávy vrátili do 
normálu už v nových priestoroch.     

PhDr. Pavol Paulovič
starosta obce
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nádeje v lepšej finančnej politiky zo strany štátu.  Pripravovaná zmena 
územného plánu a pozemkových úprav v nasledujúcom období 
zabezpečí, že počet obyvateľov v našej obci prestane klesať a získané 
financie formou zvýšených podielových daní sa použijú na ďalší rozvoj 
obce, napr. na rekonštrukciu ciest v celej obci. Bližšie informácie o 
pripravovaných projektoch nájdete v jednotlivých  zápisniciach zo 

Právne okienko - Znečisťovanie verejných 
priestranstiev psami

Znečisťovanie verejných priestranstiev psími výkalmi je problém, ktorý 
trápi mnohých občanov v našej obci. Podmienky držania psov sú 
stanovené zákonom č. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré 
podmienky držania psov v znení neskorších predpisov. Podľa tohto zákona 
ak pes znečistí verejné priestranstvo výkalmi, je ten, kto psa vedie, 
povinný výkaly bezprostredne odstrániť. Ak tak neurobí, dopúšťa sa 
priestupku podľa § 7 ods. 2 písm. f) citovaného zákona, za ktorý môže byť 
priestupcovi obcou uložená pokuta do výšky 65 eur.

Ďalšie podrobnosti držania psov upravuje všeobecne záväzné 
nariadenie obce č. 1/2020 o niektorých podmienkach držania psov na 
území obce Veľké Orvište, ktoré (okrem iného) určuje aj miesta v obci, kde 
je vstup so psom zakázaný. Sú to detské ihriská a pieskoviská, verejné 
plochy zelene, areál klubu seniorov, kostol a cintorín, areál a budovy 
školských zariadení, budova obecného úradu, areál futbalového ihriska a 
iné miesta označené zákazom „Zákaz vstupu so psom“ alebo „Zákaz 
vodenia psov“.

Nerešpektovanie zákazu vstupu so psom alebo zákazu voľného pohybu 
psa je opäť priestupkom podľa § 7 ods. 2 písm. e) uvedeného zákona, za 
ktorý môže byť priestupcovi obcou uložená pokuta do výšky 65 eur.

Exkrementy od psov sa nepovažujú za nebezpečný odpad, je ich preto 
možné vyhadzovať aj do zberných nádob na bežný komunálny odpad. To 
znamená, že občan môže takýto odpad vyhodiť do ktoréhokoľvek 
smetného koša umiestneného na verejnom priestranstve obce, určeného 
na bežný komunálny odpad.

Určite nikoho nepoteší, ak počas vychádzky šliapne do „nevoňavej 
pamiatky po nedávno sa venčiacom psovi nezodpovedného milovníka 
psov“. Medzi ďalšie rozumné dôvody, prečo zbierať psie výkaly po svojom 
psovi, patrí najmä udržiavanie čistoty ulíc, trávnikov, či verejnej zelene. 
Takisto sa deti môžu bez obáv hrať na detských ihriskách a trávnatých 
plochách, po daždi a teple sa nešíri do okolia nepríjemný zápach. 
Odstraňovať psie výkaly je okrem estetického hľadiska nutné aj z hľadiska 

hygienického. Zabránime tak prenosu infekčných ochorení na ľudí a 
nákaze medzi samotnými psami, pretože veľa ľudí sa mylne domnieva, že 
psie exkrementy sú dobrým hnojivom. Parazity z exkrementov môžu 
prežívať v pôde dlhú dobu a byť zdrojom nákaz pre človeka a zvieratá.

Nikomu z Vás, ktorých sa to týka, by sa určite nepáčilo, keby sa Vám do 
Vašich udržiavaných trávnikov vyšpinil iný pes.

Buďte ohľaduplní voči ostatným spoluobčanom a dodržujte uvedené 
povinnosti.

Bližšie informácie o podmienkach držania psov získate na webovej 
stránke obce v sekcii „Občan“ a podstránke „Pre držiteľov psov“ 
https://www.velkeorviste.sk/pre-drzitelov-psov/.

Mgr. Miroslav Folajtar

pracovník OcÚ

Zmeny v spôsobe zberu triedeného odpadu

Ako ste si určite všimli, od apríla 2023 došlo k zmene spôsobu zberu 
triedených zložiek odpadu - plastov, obalov z kovu a kompozitných 
obalov na báze lepenky (tetrapakov). Plasty, obaly z kovu a kompozitné 
obaly na báze lepenky (tetrapaky) vytrieďujeme doma a vkladáme spolu 
do jedného alebo viacerých 120 l vriec, podľa množstva vytriedeného 
odpadu (tzv. spoločný trojzber). Zber sa realizuje v určených termínoch 
spred našich nehnuteľností. Z uvedeného dôvodu neodkladajte odpady z 
tzv. trojzberu na stojiská kontajnerov a ani na zberné miesto (dvor). Na 
stojiskách kontajnerov je zakázané ukladanie iného, ako určeného 
odpadu. Aktuálne sú na týchto stojiskách umiestnené najmä kontajnery 
určené na zber skla, ktoré sú na niektorých miestach doplnené o nádoby 
na zber kuchynského odpadu, príp. textilu. Zberová spoločnosť realizuje z 
týchto miest len zber určeného odpadu. Iný odpad musí odstraňovať obec 
na vlastné náklady, ktoré sa v konečnom dôsledku premietnu do výšky 
poplatku za odpady každého obyvateľa obce.

V zbere papiera v podstate nedošlo k žiadnym zmenám. Papier zberáme 
do zberných nádob  nachádzajúcich v jednotlivých domácnostiach. 
Domácnosť, ktorá nedisponuje zbernou nádobou, prípadne jej 
nepostačuje zberná nádoba na množstvo vytriedeného papiera, môže 
papier ukladať do 120 l vriec. Zber sa opäť realizuje v určených termínoch 
spred našich nehnuteľností, a preto neodkladajte papier na stojiská 
kontajnerov a ani na zberné miesto (dvor). Objemnejšie papierové obaly a 
krabice rozdeľte na menšie časti tak, aby mohli byť vložené do zberných 
nádob, prípadne vriec.

Zároveň upozorňujeme, že zberné miesto (dvor) slúži najmä na zber 
objemného odpadu a drobného stavebného odpadu, ktorý vznikol na 
území obce Veľké Orvište a pochádza od fyzických osôb, ktoré majú trvalý 
alebo prechodný pobyt na území obce Veľké Orvište a majú uhradený 
poplatok za odvoz a likvidáciu komunálneho odpadu. Uloženie drobného 
stavebného odpadu je spoplatnené sumou 0,03 € za kilogram odpadu. Pri 
odovzdávaní odpadu dodržujte prevádzkový poriadok zberného miesta 
(dvora).

Bližšie informácie o nakladaní s odpadmi získate na webovej stránke 
obce v sekcii „Občan“ a podstránke „Nakladanie s odpadmi “ 
https://www.velkeorviste.sk/nakladanie-s-odpadmi/.

Mgr. Miroslav Folajtar

pracovník OcÚ

Uvítanie do života

Na svete je veľa krásnych vecí, no predsa niet väčšieho pokladu, ako je 
ľudský život, ktorý je neporovnateľný so žiadnou inou hodnotou.

Narodenie dieťatka je najsilnejším okamihom v živote rodičov, 
radostnou chvíľou pre celú rodinu a taktiež významná udalosť pre obec, 
preto sa už v našej obci stalo každoročnou tradíciou privítať našich 
najmenších obyvateľov. V roku 2022 sa v našej obci narodilo 9 detí, z toho 
6 dievčat a 3 chlapci. Dňa 10.02.2023 sociálna komisia spolu s Obecným 
úradom Veľké Orvište zorganizovala uvítanie do života v Klube seniorov. 
Starosta obce PhDr. Pavol Paulovič slávnostným príhovorom privítal 
všetkých prítomných na uvítaní do života a odovzdal rodičom pamätné 
medaily a peňažný príspevok pre každé dieťa. Po zápise do obecnej 
kroniky a slávnostnom prípitku sa príjemné popoludnie nieslo v 
neformálnej priateľskej atmosfére a posedelo sa pri chutnom občerstvení.

Uplynie ešte veľa času, kým dieťa pochopí význam ľudských slov, kým 
pochopí, čo je to láska, ale i bolesť a sklamanie. Ale už teraz dokáže čítať v 
matkinej dlani nehu a lásku, v dlani otca istotu a bezpečie a my dnes - hoci 
o tom nevie - mu dávame do daru kúsok domova, miesto, kde bude žiť - 
rodnú obec, kde už navždy budú jeho korene. Našim najmenším 
obyvateľom prajeme šťastný a úspešný život, plný radosti a zdravia, ich 
rodičom veľa trpezlivosti, lásky, ale aj zodpovednosti pri výchove svojich 
detí.

         
Mgr. Elena Horňanská

predsedníčka sociálnej komisie

Foto: S. PaulovičováFoto: S. PaulovičováFoto: S. Paulovičová

Máj - mesiac lásky, mnohých tradícií a 
sviatkov

Mesiac máj sa spája s láskou, ale aj s novým začiatkom a zrodom nového 
života. Májová čerstvo zazelenaná príroda evokuje mladosť, sviežosť a 
energiu. Stromy, ktoré majú medzi rastlinami svoje zvláštne postavenie, 
symbolizujú mýtus boja jari  so zimou či  ž ivota so smrťou. 
Poľnohospodárom zas mala priniesť májová zeleň dobrú úrodu.

Jednou z májových tradícií je stavenie a váľanie májových stromov. 
Ďalším významným sviatkom v máji je 8. máj, Deň víťazstva nad fašizmom. 
Pripomíname si tu koniec najväčšej tragédie 20. storočia – II. svetovej 
vojny. Výročný deň prvého zjavenia Panny Márie v r. 1971 vo Fatime 
pripadá na 13. mája. Druhá májová nedeľa nám každoročne pripomína 
jeden z najkrajších darov, ktoré tu na zemi človek má – dar starostlivej a 
milujúcej matky. Tohto roku Deň matiek pripadol na 14. mája.

Máme tu aj pamätné dni rôznych významných osobností. Jednou z 
najvýznamnejších je výročie úmrtia M. R. Štefánika. Po dlhých rokoch 
strávených v zahraničí sa v nedeľu 4. mája 1919 z talianskeho Galarate 
vypravil letecky na návrat do vlasti. Svoj oslobodený národ i rodnú zem už 
neobjal živý – po páde lietadla tragicky zahynul neďaleko Bratislavy. Jedna 
z jeho myšlienok: Prekážky treba rozbiť, a nie sa im poddávať.

V našej obci sa tiež snažíme dodržiavať tradície a aj v tomto roku si 
posledný aprílový piatok zdobenie mája zobrali pod patronát deti z našej 
základnej a materskej školy, ktoré ho skrášlili krásnymi pestrofarebnými 
stuhami. Za ich prácu boli odmenené sladkou pochúťkou. Týmto 
spôsobom sa snažíme tieto zvyky a tradície deťom sprístupňovať, 
približovať, aby neupadli do zabudnutia. Snažíme sa, aby bolo stále medzi 
nami to kultúrne dedičstvo prítomné a aby sa z generácie na generáciu 
udržiavalo. Aby si z toho aj tie najmenšie deti aspoň trošku zapamätali.

Poďakovanie patrí spoločnosti Granelam a.s., Ostrov, ktorá pomohla s 

zasadania obecného zastupiteľstva. 

V súčasnosti sa kancelária obecného úradu nachádza v náhradnej 
budove na Hlavnej ulici č. d. 2 v provizórnych priestoroch. Zároveň sa 
ospravedlňujeme za poskytovanie obmedzených služieb pre verejnosť, 
ako je   napr. odpojený obecný rozhlas. Informácie k Vám môžu prichádzať 
len cez SMS-ky, cez aplikáciu Telegram, prostredníctvom sociálnej siete 
Facebook a zároveň sú dostupné aj na webovej stránke obce. Preto, ak je 
možné, tak si stiahnite aplikáciu Telegram, budete skôr informovaní a 
dôležité oznamy o odstávke elektriny, plynu či vody a iné závažné 
informácie, Vás už toľko neprekvapia.

My naopak vynaložíme úsilie, aby sme rekonštrukciu budovy obecného 
úradu,  čo v najkratšom čase ukončili a činnosť našej samosprávy vrátili do 
normálu už v nových priestoroch.     

PhDr. Pavol Paulovič
starosta obce
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osadením mája na námestí obce.

Vďaka všetkým sa nádherne 
vysoký a pestrofarebný máj hrdo 
t ý č i l  n a  n á m e s t í  a  b o l 
dominantou obce počas celého 
mesiaca.

Adela Jankechová

redakcia ON
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Farská púť do Medžugoria

Tridsaťdva pútnikov z Veľkého Orvišťa, pútnici z Prešova a Bratislavy sa 5. 
mája vybrali na púť autobusom s GospaTravel do Medžugoria.

Celou púťou nás sprevádzal otec Milan Hvizdoš zo Spišskej diecézy, ktorý 
dlhšie pôsobil v Medžugorí.

Počas cesty autobusom nám rozprával celú históriu o zjaveniach Panny 
Márie v Medžugorí. Po ceste sme sa zastavili na Makarskej riviére pri 
jaskyni Panny Márie, kde otec Milan slúžil pre nás svätú omšu. V 
Medžugorí nás vítalo krásne slnečné počasie, ktoré nás sprevádzalo celou 
farskou púťou.

Po ubytovaní v hoteli Villa Monaco a spoločnom chutnom obede sme si 
trochu oddýchli. Poobede sa niektorí pútnici vybrali na výstup na Horu 
Zjavenia „Podbrdo“. Ostatní pútnici sa zúčastnili krížovej cesty až po sochu 
„Zmŕtvychvstalého Krista“, večer zasa medzinárodnej omše vonku pri 
kostole svätého Jakuba.

Nasledujúci deň čakala pútnikov krížová cesta na kopec „Križevac“, 
poobede návšteva Patrika a Nancy a svedectva Terezky, ako aj komunity 
Cenacolo. Denne ráno bola omša v slovenskom jazyku.

Pútnici z Veľkého Orvišťa sa zúčastnili súkromnej modlitby svätého 
ruženca pri soche Panny Márie v kostole svätého Jakuba.

V hoteli sa o nás starali šikovné kuchárky veľmi chutnou stravou. Ešte 
kúpiť malé darčeky domov.

Posilnení duchovne a psychicky sme sa v utorok vybrali na cestu späť 
domov na Slovensko.

Vďaka Bohu a ochrane Panny Márie za krásne zážitky z púte a šťastný 
návrat domov.

Marta Kráľovičová

Foto: autorFoto: autorFoto: autor

Nákup nových kníh do obecnej knižnice

Ešte v minulom roku podala naša Obecná knižnica žiadosť o poskytnutie 
dotácie od FPU na obnovenie knižničného fondu. Zameranie bolo na 
vekovú kategóriu deti a mládež, vekovú kategóriu nad 50 rokov a seniorov 
doplnením knižničného fondu v oblasti krásnej literatúry pre deti a 
dospelých, aktuálnej, zaujímavej a odbornej literatúry v oblasti zdravia, 
záhrady a hobby. Hlavným cieľom projektu bolo zvýšiť záujem obyvateľov 
obce o čítanie kníh a návštevnosť knižnice. Fond na podporu umenia z 
verejných zdrojov podporil našu knižnicu finančnou čiastkou 1 200,- Eur. Z 
projektu bolo zakúpených 108 kusov kníh. Každá zakúpená kniha bola 
označená nálepkou s logom FPU, textom "Z verejných zdrojov podporil 
FPU".

 

Knižnica je opäť otvorená od 01.06.2023 dvakrát do týždňa, a to v utorok 
od 16:00 – 18:00 h a vo štvrtok od 16:00 – 18:00 h v budove základnej školy 
(bočný vchod). Srdečne pozývame všetkých čitateľov do nových 
priestorov a taktiež aj ostatných občanov, aby sa stali novými čitateľmi 
našej knižnice. Veríme, že si z novej ponuky kníh určite vyberiete.

Adela Jankechová

redakcia ON

Foto: autorFoto: autorFoto: autor

Očami občana
Jar a máj ...

Každé z týchto dvoch slov nám pripomína krásu zeme, krásu ľudských 
vzťahov.

Nie nadarmo sa vraví, máj - lásky čas.

Všetko kvitne vôkol nás, je tá najpestrejšia príroda v roku.

Jar nás nabáda, aby sme si nielen poupratovali v záhradách, či okolie 
domu.

Často nás privádza aj na nové pozitívne myslenie, nové plány - čo po celý 
rok chceme robiť, kam ísť na dovolenku.

Väčšinou sa správame pokojne a úctivo jeden k druhému.

Prajem Vám, aby tá jarná nálada a májová láska - Vám vydržala po celý 
rok!

Mária Šišková

Michalová

Pre radosť našich detí...
Medzinárodný deň detí sa vo svete oslavuje od roku 1925 – po prvýkrát 

to bolo v San Franciscu. Viac ako 21 krajín sveta si pre tento sviatok vybralo 
dátum 01.jún. V našej krajine sa oslavuje od roku 1952. Táto pekná tradícia 
osláv sa udržuje aj v našej obci, preto v sobotu 27. mája sa všetci, ktorí 
majú radi tento sviatok, prišli zabaviť so svojimi deťmi či vnúčatkami do 
areálu MŠ a ZŠ.

Obecný úrad zabezpečil pre deti niekoľko zaujímavých atrakcií – skákací 
hrad, veľkú nafukovaciu šmykľavku, šlapacie autíčka, prehliadku hasičskej 
techniky a možnosť vyskúšať si pod odborným vedením streľbu zo 
vzduchových zbraní . Deti sa mohli dostatočne vyšantiť a vyskúšať si aj 
streľbu zo vzduchovky. Najväčšou atrakciou bola ako každý rok jazda 
hasičským autom,  z ktorej majú detičky nesmiernu radosť, hlavne za 
použitia typického výstražného zvukového signálu. Veselé šantenie  
spríjemnilo aj občerstvenie – chutné hot dogy, ktoré deťom pripravili pani 
kuchárky Marcelka a Kvetka, džúsiky a čokoládové medaile. Popoludnie 

plné zábavy, podporené pekným slnečným počasím uzatvorila tradičná 
opekačka s výbornou domácou slaninkou a špekáčikmi, samozrejme pod 
dohľadom našich hasičov Mariána, Martina a Andreja.

Ďakujeme za účasť a všetkým deťom prajeme vždy usmiatu tvár, šťastnú 
rodinu a kamarátov nablízku, tak ako v tento deň !

Touto cestou chcem zároveň vyjadriť poďakovanie p.  starostovi, 
pracovníkom obecného úradu, hasičom, p. kuchárkam, p. L. 
Bohunickému, T. Hanichovi, J.Vavrincovi a všetkým zúčastneným na 
prípravách a priebehu tohto pekného veselého popoludnia.

PhDr. Sylvia Paulovičová

predsedníčka kultúrnej komisie

Foto: autorFoto: autorFoto: autor
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Lúčne čaro

Na lúčke je kvietkov veľa, každý svoje čaro má.

Na jar prvá snežienka radosť ľuďom rozdáva.

Konvalinka v smere vetra zvonček biely nakláňa.

Púpavka sa svojím tvarom slniečku zas podobá.

Fialôčka rozvoniava, koberec nám chystá,

medzi tým aj iskerníček, krásne sa tam blýska.

Iné zasa liečia ľudí, čarovnú moc majú,

ostatné nám po celý rok robia radosť veľkú.

Čakanka tá pri chodníku – osirelá stojí,

keď z nej čajík uvaríš si, nebudeš viac chorý.

Aj praslička poľná dlhovekosť sľubuje,

keď po lyžičkách – každý užívať ju bude.

Občas zvonček modrý v diaľke zazvoní,

margarétka biela – hlávku ozdobí.

Od jari až do jesene zdobia celý svet,

liečia ľudí aj tie, čo nemajú žiaden kvet.

Krásou a silou slniečko ich plní,

raduj sa z nich – užívaj ich,

budeš dlho zdravý!

Mária Šišková

Michalová

Dobrotivosť a ľudskosť

Dobrotivosť je ako slnečný lúč. Ako lúče slnka všetko okrášlia a oteplia, 
tak i dobrotivosť urobí s naším životom. Kým ale slnko svieti len v niektoré 
dni, dobrotivosť má pri nás byť každodenne. Chráňme sa preto zlej nálady. 
Keď máme zlú vôľu, nedajme to pocítiť iným. Dobrotivosť sa prejavuje v 
tvári, v slovách i v pozdravení. Ale aj v nepatrných skutkoch.  Zanesieš 
nemocnému kvety, navštíviš opusteného, ukážeš cudzincovi cestu, 
usmeješ sa priateľsky na toho, koho pri stretnutí pozdravíš. Hoci sa to zdá v 
dnešnom svete na prvý pohľad opačne, predsa dobrotivosťou sa dostaneš 
ďalej, ako bezohľadnosťou. Osvetľuje to jeden príbeh: slnko a vietor sa vraj 
stavili o to, kto skôr vyzlečie pocestného z kabáta. Čím silnejšie vietor fúkal, 
tým si pocestný tesnejšie priťahoval kabát k sebe. Keď ale začalo slniečko 
príjemne zohrievať jeho chrbát, vyzliekol si ho okamžite. Zvíťazilo teda 
slnko. Tak i my získame srdcia ľudí dobrotivosťou, pred bezohľadnosťou sa 
však zatvoria.

Sú ľudia, ktorí ako keby neboli ľuďmi, ale zvieratami. Sú draví, agresívni, 
drzí, krutí, hrubí, výbojní, drsní a sebeckí. Ale kto chce byť naozaj 
človekom, musí byť ľudský, láskavý, mierny, krotký, dobrotivý. Ľudskosť, 
dobrotivosť a miernosť chválili už starí grécki filozofi. Aj Kristus a Biblia 
oceňuje práve tieto vlastnosti.

Vo svete sú však tieto vlastnosti zriedkavé. Čítajme dejiny národov a 
dozvieme sa o nesmiernych krutostiach, ku ktorým dochádzalo. Ďaleko 
sme od toho, aby ľudské konanie bolo usmerňované humanitou. 
Dobrotivosti sa dokonca mnohí ľudia smejú. Hovoria, že je to bláznovstvo, 
chcieť byť v tomto zlom svete dobrotivým, láskavým a ľudským. Vraj medzi 
dobrým človekom a bláznom nie je rozdiel. Boj, ktorý panuje v ríši zvierat, 
kde silnejšie a agresívnejšie  zviera víťazí, vraj treba uplatňovať aj medzi 
ľuďmi (teória tzv. sociálneho darwinizmu).

Kto chce byť skutočne človekom, musí svoj život naplniť láskou k blížnym, 
pomocou, obetavosťou, milosrdenstvom, dobrotou, a nežiť svoj život 
podľa zákonov džungle, neuplatňovať medzi ľuďmi zákony ríše zvierat, 
nebyť hyenou alebo vlkom, ale naplniť svoj život svetlom lásky, dobroty a 
ľudskosti. Nie ľudí tvrdých pästí, ale ľudí plných humánnych vlastností 
potrebuje tento svet. Človek  sa musí snažiť byť predovšetkým 
ČLOVEKOM.
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osadením mája na námestí obce.

Vďaka všetkým sa nádherne 
vysoký a pestrofarebný máj hrdo 
t ý č i l  n a  n á m e s t í  a  b o l 
dominantou obce počas celého 
mesiaca.

Adela Jankechová

redakcia ON

Foto: M. FolajtarFoto: M. FolajtarFoto: M. Folajtar

Farská púť do Medžugoria

Tridsaťdva pútnikov z Veľkého Orvišťa, pútnici z Prešova a Bratislavy sa 5. 
mája vybrali na púť autobusom s GospaTravel do Medžugoria.

Celou púťou nás sprevádzal otec Milan Hvizdoš zo Spišskej diecézy, ktorý 
dlhšie pôsobil v Medžugorí.

Počas cesty autobusom nám rozprával celú históriu o zjaveniach Panny 
Márie v Medžugorí. Po ceste sme sa zastavili na Makarskej riviére pri 
jaskyni Panny Márie, kde otec Milan slúžil pre nás svätú omšu. V 
Medžugorí nás vítalo krásne slnečné počasie, ktoré nás sprevádzalo celou 
farskou púťou.

Po ubytovaní v hoteli Villa Monaco a spoločnom chutnom obede sme si 
trochu oddýchli. Poobede sa niektorí pútnici vybrali na výstup na Horu 
Zjavenia „Podbrdo“. Ostatní pútnici sa zúčastnili krížovej cesty až po sochu 
„Zmŕtvychvstalého Krista“, večer zasa medzinárodnej omše vonku pri 
kostole svätého Jakuba.

Nasledujúci deň čakala pútnikov krížová cesta na kopec „Križevac“, 
poobede návšteva Patrika a Nancy a svedectva Terezky, ako aj komunity 
Cenacolo. Denne ráno bola omša v slovenskom jazyku.

Pútnici z Veľkého Orvišťa sa zúčastnili súkromnej modlitby svätého 
ruženca pri soche Panny Márie v kostole svätého Jakuba.

V hoteli sa o nás starali šikovné kuchárky veľmi chutnou stravou. Ešte 
kúpiť malé darčeky domov.

Posilnení duchovne a psychicky sme sa v utorok vybrali na cestu späť 
domov na Slovensko.

Vďaka Bohu a ochrane Panny Márie za krásne zážitky z púte a šťastný 
návrat domov.

Marta Kráľovičová

Foto: autorFoto: autorFoto: autor

Nákup nových kníh do obecnej knižnice

Ešte v minulom roku podala naša Obecná knižnica žiadosť o poskytnutie 
dotácie od FPU na obnovenie knižničného fondu. Zameranie bolo na 
vekovú kategóriu deti a mládež, vekovú kategóriu nad 50 rokov a seniorov 
doplnením knižničného fondu v oblasti krásnej literatúry pre deti a 
dospelých, aktuálnej, zaujímavej a odbornej literatúry v oblasti zdravia, 
záhrady a hobby. Hlavným cieľom projektu bolo zvýšiť záujem obyvateľov 
obce o čítanie kníh a návštevnosť knižnice. Fond na podporu umenia z 
verejných zdrojov podporil našu knižnicu finančnou čiastkou 1 200,- Eur. Z 
projektu bolo zakúpených 108 kusov kníh. Každá zakúpená kniha bola 
označená nálepkou s logom FPU, textom "Z verejných zdrojov podporil 
FPU".

 

Knižnica je opäť otvorená od 01.06.2023 dvakrát do týždňa, a to v utorok 
od 16:00 – 18:00 h a vo štvrtok od 16:00 – 18:00 h v budove základnej školy 
(bočný vchod). Srdečne pozývame všetkých čitateľov do nových 
priestorov a taktiež aj ostatných občanov, aby sa stali novými čitateľmi 
našej knižnice. Veríme, že si z novej ponuky kníh určite vyberiete.

Adela Jankechová

redakcia ON

Foto: autorFoto: autorFoto: autor

Očami občana
Jar a máj ...

Každé z týchto dvoch slov nám pripomína krásu zeme, krásu ľudských 
vzťahov.

Nie nadarmo sa vraví, máj - lásky čas.

Všetko kvitne vôkol nás, je tá najpestrejšia príroda v roku.

Jar nás nabáda, aby sme si nielen poupratovali v záhradách, či okolie 
domu.

Často nás privádza aj na nové pozitívne myslenie, nové plány - čo po celý 
rok chceme robiť, kam ísť na dovolenku.

Väčšinou sa správame pokojne a úctivo jeden k druhému.

Prajem Vám, aby tá jarná nálada a májová láska - Vám vydržala po celý 
rok!

Mária Šišková

Michalová

Pre radosť našich detí...
Medzinárodný deň detí sa vo svete oslavuje od roku 1925 – po prvýkrát 

to bolo v San Franciscu. Viac ako 21 krajín sveta si pre tento sviatok vybralo 
dátum 01.jún. V našej krajine sa oslavuje od roku 1952. Táto pekná tradícia 
osláv sa udržuje aj v našej obci, preto v sobotu 27. mája sa všetci, ktorí 
majú radi tento sviatok, prišli zabaviť so svojimi deťmi či vnúčatkami do 
areálu MŠ a ZŠ.

Obecný úrad zabezpečil pre deti niekoľko zaujímavých atrakcií – skákací 
hrad, veľkú nafukovaciu šmykľavku, šlapacie autíčka, prehliadku hasičskej 
techniky a možnosť vyskúšať si pod odborným vedením streľbu zo 
vzduchových zbraní . Deti sa mohli dostatočne vyšantiť a vyskúšať si aj 
streľbu zo vzduchovky. Najväčšou atrakciou bola ako každý rok jazda 
hasičským autom,  z ktorej majú detičky nesmiernu radosť, hlavne za 
použitia typického výstražného zvukového signálu. Veselé šantenie  
spríjemnilo aj občerstvenie – chutné hot dogy, ktoré deťom pripravili pani 
kuchárky Marcelka a Kvetka, džúsiky a čokoládové medaile. Popoludnie 

plné zábavy, podporené pekným slnečným počasím uzatvorila tradičná 
opekačka s výbornou domácou slaninkou a špekáčikmi, samozrejme pod 
dohľadom našich hasičov Mariána, Martina a Andreja.

Ďakujeme za účasť a všetkým deťom prajeme vždy usmiatu tvár, šťastnú 
rodinu a kamarátov nablízku, tak ako v tento deň !

Touto cestou chcem zároveň vyjadriť poďakovanie p.  starostovi, 
pracovníkom obecného úradu, hasičom, p. kuchárkam, p. L. 
Bohunickému, T. Hanichovi, J.Vavrincovi a všetkým zúčastneným na 
prípravách a priebehu tohto pekného veselého popoludnia.

PhDr. Sylvia Paulovičová

predsedníčka kultúrnej komisie

Foto: autorFoto: autorFoto: autor

Foto: autorFoto: autorFoto: autor

Lúčne čaro

Na lúčke je kvietkov veľa, každý svoje čaro má.

Na jar prvá snežienka radosť ľuďom rozdáva.

Konvalinka v smere vetra zvonček biely nakláňa.

Púpavka sa svojím tvarom slniečku zas podobá.

Fialôčka rozvoniava, koberec nám chystá,

medzi tým aj iskerníček, krásne sa tam blýska.

Iné zasa liečia ľudí, čarovnú moc majú,

ostatné nám po celý rok robia radosť veľkú.

Čakanka tá pri chodníku – osirelá stojí,

keď z nej čajík uvaríš si, nebudeš viac chorý.

Aj praslička poľná dlhovekosť sľubuje,

keď po lyžičkách – každý užívať ju bude.

Občas zvonček modrý v diaľke zazvoní,

margarétka biela – hlávku ozdobí.

Od jari až do jesene zdobia celý svet,

liečia ľudí aj tie, čo nemajú žiaden kvet.

Krásou a silou slniečko ich plní,

raduj sa z nich – užívaj ich,

budeš dlho zdravý!

Mária Šišková

Michalová

Dobrotivosť a ľudskosť

Dobrotivosť je ako slnečný lúč. Ako lúče slnka všetko okrášlia a oteplia, 
tak i dobrotivosť urobí s naším životom. Kým ale slnko svieti len v niektoré 
dni, dobrotivosť má pri nás byť každodenne. Chráňme sa preto zlej nálady. 
Keď máme zlú vôľu, nedajme to pocítiť iným. Dobrotivosť sa prejavuje v 
tvári, v slovách i v pozdravení. Ale aj v nepatrných skutkoch.  Zanesieš 
nemocnému kvety, navštíviš opusteného, ukážeš cudzincovi cestu, 
usmeješ sa priateľsky na toho, koho pri stretnutí pozdravíš. Hoci sa to zdá v 
dnešnom svete na prvý pohľad opačne, predsa dobrotivosťou sa dostaneš 
ďalej, ako bezohľadnosťou. Osvetľuje to jeden príbeh: slnko a vietor sa vraj 
stavili o to, kto skôr vyzlečie pocestného z kabáta. Čím silnejšie vietor fúkal, 
tým si pocestný tesnejšie priťahoval kabát k sebe. Keď ale začalo slniečko 
príjemne zohrievať jeho chrbát, vyzliekol si ho okamžite. Zvíťazilo teda 
slnko. Tak i my získame srdcia ľudí dobrotivosťou, pred bezohľadnosťou sa 
však zatvoria.

Sú ľudia, ktorí ako keby neboli ľuďmi, ale zvieratami. Sú draví, agresívni, 
drzí, krutí, hrubí, výbojní, drsní a sebeckí. Ale kto chce byť naozaj 
človekom, musí byť ľudský, láskavý, mierny, krotký, dobrotivý. Ľudskosť, 
dobrotivosť a miernosť chválili už starí grécki filozofi. Aj Kristus a Biblia 
oceňuje práve tieto vlastnosti.

Vo svete sú však tieto vlastnosti zriedkavé. Čítajme dejiny národov a 
dozvieme sa o nesmiernych krutostiach, ku ktorým dochádzalo. Ďaleko 
sme od toho, aby ľudské konanie bolo usmerňované humanitou. 
Dobrotivosti sa dokonca mnohí ľudia smejú. Hovoria, že je to bláznovstvo, 
chcieť byť v tomto zlom svete dobrotivým, láskavým a ľudským. Vraj medzi 
dobrým človekom a bláznom nie je rozdiel. Boj, ktorý panuje v ríši zvierat, 
kde silnejšie a agresívnejšie  zviera víťazí, vraj treba uplatňovať aj medzi 
ľuďmi (teória tzv. sociálneho darwinizmu).

Kto chce byť skutočne človekom, musí svoj život naplniť láskou k blížnym, 
pomocou, obetavosťou, milosrdenstvom, dobrotou, a nežiť svoj život 
podľa zákonov džungle, neuplatňovať medzi ľuďmi zákony ríše zvierat, 
nebyť hyenou alebo vlkom, ale naplniť svoj život svetlom lásky, dobroty a 
ľudskosti. Nie ľudí tvrdých pästí, ale ľudí plných humánnych vlastností 
potrebuje tento svet. Človek  sa musí snažiť byť predovšetkým 
ČLOVEKOM.
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To neznamená, že nemáme byť prísni voči zlu, že si nad všetkým zlým 
zatvoríme oči, že sa nebudeme do ničoho miešať a s nikým do žiadneho 
konfliktu nikdy neprídeme. To by bol sentimentalizmus, kedy by sme 
chceli byť zadobre s dobrým i zlým. Tam, kde je to potrebné, je treba 
vedieť zaujať aj jasné stanovisko. To základné pri nás však má byť dobrota, 
ľudskosť.

Je pravda, načas sa môže stať, že hrubý, agresívny, sebecký a egoistický 
človek si niečo získa a vydobyje svojou tvrdosťou. Ale je to len načas. 
Nakoniec zožne za svoje zlé konanie hanbu a mravnú prehru. Úctu a svetlú 
pamiatku si takto nezíska. Dejiny s opovrhnutím spomínajú na ľudí, ktorí 
zasvätili svoj život zákernosti, zlobe a sebectvu. Na druhej strane s úctou 
hovoria o tých, ktorí vedeli láskou žiť a lásku druhým rozdávať. Preto 
snažme sa vždy všetci konať a žiť ako dobrotiví ľudia, byť tam, kde žijeme 
hrejivým slnečným lúčom!

Aforizmy o dobrotivosti

Kto nebol nikdy ľudský, nenájde podporu u nikoho. (Mickiewicz)

Len ak bude mať človek blízko k iným ľuďom, priblíži sa sám k sebe. 
(Becher)

Nik, kto je zlý, nie je šťastný. (Juvenalis)

Veľký kus dobroty je, chcieť sa stať dobrým.(Seneca ml.)

Dobrota obsahuje všetky ostatné cnosti. (Victor Hugo)

Nemôže byť dobrým človekom ten, kto je krutý k zvieratám. 
(Schopenhauer)

Najhumánnejší sme vo chvíli, keď posudzujeme seba samých. (Pascal)

Každú ľudskú chybu možno odpustiť, iba neľudskosť nie. (Walt 
Whitmann)

Zdroj: prof. IGOR KIŠŠ, ThDr.: „Etická čítanka“

Pripravila: Ing. Beáta Walterová

Žijú medzi nami

Životná cesta Jána Horvátha

Skoro ako každý mladý chlapec aj on rád hrával futbal, síce bol rýchly a 
šikovný, ale veľmi chudý, a to ho nasmerovalo k cvičeniu, pretože chcel 
nabrať svaly, a tiež sa viac páčiť dievčatám. Postupne mu činky prirástli k 
srdcu viac ako lopta a nevedel si predstaviť deň bez cvičenia.

Začal sa viac zaujímať o zdravú stravu, čítať náučné knihy, blogy a pozerať 
domáce aj zahraničné videá. Ako roky plynuli naberal nielen na svalovej 
hmote ale aj na skúsenostiach a vedomostiach.

Túžil však napredovať a dostať sa na prvé kondičné súťaže vo fitness a 
kulturistike. Z dedinskej „domácej“ posilňovne vo Veľkom Orvišti sa 
posunul k osobnému trénerovi do Prahy a s jeho pomocou sa mu podarilo 
vyhrať jeho prvé kondičné súťaže (1. miesto, juniori, Smart Lab Cup; 2. 
miesto, juniori, Kahan Cup).

Ako čas plynul stále na sebe makal a postupne sa prebojoval na 
medzinárodné súťaže. Navštívil krajiny ako Malta, Francúzsko, 
Portugalsko, Česko, kde sa vždy umiestnil medzi prvými súťažiacimi. 
Medzi jeho úspechy patrí aj 2. miesto na IFBB DIAMOND CUP v 
Portugalsku v roku 2022 a 2. miesto na IFBB DIAMOND CUP na Malte v 
roku 2021.

Jeho domáci i zahraničný úspech ho motivujú stále napredovať a 
zdokonaľovať sa vo fitness a zdravej strave. Doterajšie skúsenosti za 
posledných 11 rokov rád posúva ďalej, pomáha ľuďom zlepšiť ich zdravie, 
kondičku, náladu, postavu a dosahovať úspechy v súťažiach fitness a 
kulturistiky. V súčasnosti sa pripravuje na novembrovú súťaž v Dubaji pod 
vedením trénera Miloša Šnajdra v Nitre, ktorý je najlepším RAW 
slovenským powerlifterom a patrí k poprednej svetovej špičke.

Vo voľnom čase sa popri svojej 
práci, foteniu a prispievaniu blogov 
na sociálnych sieťach venuje aj 
svojim zverencom, s ktorými 
dosiahol tiež veľké úspechy. V roku 
2 0 2 2  s a  j e h o  zve re n e c  s ta l 
majstrom sveta v  juniorskej 
kategórii a ďalší získal 1. miesto v 
Budapešti.

Zdroj: 
https://www.janhorvath.me/o-
mne

IFBB DIAMOND CUP 2021 na Malte IFBB DIAMOND CUP 2021 na Malte 
– 2. miesto– 2. miesto
IFBB DIAMOND CUP 2021 na Malte 
– 2. miesto

IFBB DIAMOND CUP 2022 v IFBB DIAMOND CUP 2022 v 
Portugalsku – 2. miestoPortugalsku – 2. miesto
IFBB DIAMOND CUP 2022 v 
Portugalsku – 2. miesto

V Žiline sa strieľalo o majstrovský titul

Za desiatky tisíc rokov sa postupne z loveckého umenia vyvinul 
olympijský šport. Nie je u nás národným športom a nemá tradíciu ako 
hokej či futbal, ale čoraz viac detí sa mu začína venovať. Vyžaduje silu, 
vytrvalosť a sústredenie. O úspechu rozhodujú detaily. Zväčša vyhráva 
strelec, ktorý urobí najmenej chýb. Rozprávame o lukostreľbe a najmenej 
chýb v mesiaci marec urobila naša rodáčka Paulína Paulovičová.

Dňom 12.3.2023 vyvrcholili v Žiline halové Majstrovstvá SR mládeže v 
terčovej lukostreľbe. V kategórii dievčatá do 14 rokov obhajovala 
prvenstvo z predchádzajúceho roku Paulína, ktorá reprezentuje klub 
Sport Academy Hlohovec a v tejto sezóne si už vystrieľala 3. miesto v 
Slovenskom pohári. Po vyrovnaných vyraďovacích súbojoch postúpila do 
finále, ktoré bolo ako "remeň". Prvý súboj prehrala Paulína o jeden bod a 
potom nasledovali tri remízové súboje. Posledný súboj vyhrala o dva body 
a celkové finále musel rozhodnúť zlatý šíp. Je to len jeden výstrel a zvíťazí 
strelec, ktorého šíp bude najbližšie k stredu. Posledný vystrelený šíp od 
Paulíny do desiatky rozhodol o tom, že obhájila majstrovský titul. V tomto 
čase sa naša strelkyňa pripravuje aj na obhajobu majstrovského titulu v 
letnej časti súťaže, kde bude strieľať na 50 m. V príprave sa jej darilo a v 

Slovinskom pohári (súčasť stredoerópskeho pohára) obsadila 2. miesto. 
Taktiež v úvodnom kole Českého pohára obsadila 4. miesto a vyhrala prvé 
kolo Slovenského pohára.

zdroj: Redakcia Piešťanský týždeň, č. 12, zo dňa 21. marca 2023zdroj: Redakcia Piešťanský týždeň, č. 12, zo dňa 21. marca 2023zdroj: Redakcia Piešťanský týždeň, č. 12, zo dňa 21. marca 2023

Karneval v MŠ

Prišiel čas fašiangov, čas karnevalov a inak tomu nebolo ani 15. februára 
2023 v našej materskej škôlke.

Na karneval si deti priniesli masky a o chvíľočku sa premenili na 
najrôznejšie rozprávkové bytosti. Miestami sme mali pocit, že sme sa ocitli 
v rozprávkovom svete, kde prišiel Harry Potter a princezné, lienky, 
spiderman, aj víla, lekárka, zajačica či hasič a veľa ostatných masiek. 
Trieda sa premenila na jednu úžasnú karnevalovú párty, kde vládla dobrá 
nálada a z triedy sa ozýval detský smiech.

Nielen tanec, smiech, ale aj hry vyčarili na tváričkách detí úsmev... Bolo 
veselo, bolo fajn. Vysmiatí, vytancovaní, unavení, ale nič to...  O rok sa 
opäť tešíme, že sa aspoň na chvíľu prenesieme do sveta rozprávok, tanca a 
zábavy!

Nadežda Vanglová

učiteľka MŠ

Ako sa staráme o rozvoj a rast našich detí v 

škôlke

Kúzelník Ivo 

Začiatkom februára sme si spolu s našimi kamarátmi zo základnej školy 

pozreli vystúpenie Kúzelníka Iva. Jeho predstavenie sme si mohli pozrieť 

vďaka 255 kg vyzbieraných, použitých batérií, v rámci projektu „Zbierame 

použité batérie so Šmudlom“. Kúzelník Ivo nám predviedol kúzelnícku 

šou, v ktorej vytváral ilúzie, predvádzal triky a zapájal do diania aj samotné Zo života seniorov

Po dlhšej dobe, keď nám to už opatrenia proti Covid-19 dovolili, znovu 
sme sa začali schádzať v našom klube pri kávičke a milej debate. Čas 
plynul, až prišli fašiangy. Keďže sa tento rok tradícia pochovávania basy v 
obci nekonala, tak sme si toto milé pobavenie pripravili sami – my, 
dôchodcovia v klube. Vyzdobili sme si pannu ako basu, poobliekali do 
čierneho. Zobrazili sme provizórny hrob a so všetkými spevmi a 
riekankami sme napokon basu pochovali v očakávaní, že za 42 dní pôst 
pominie a budeme sa môcť znovu veseliť. Pri tejto príležitosti sme si 
pochutili na tradičných fašiangových  šiškách a dobrom rumovom čajíku. 
Všetkým zúčastneným sa program páčil a strávili sme ďalšie milé 

Foto: autorFoto: autorFoto: autor

popoludnie. Pravdou je, že v podobných aktivitách by sme chceli 
pokračovať aj naďalej, ale z dôvodu toho, že sa opravuje a prerába budova 
kultúrneho domu a tým aj kancelárie obecného úradu, toto momentálne 
nie je možné. Priestory klubu dôchodcov sa využívajú pre potreby 
samosprávy obce. Preto aj touto cestou prosím všetkých členov klubu o 
pochopenie a verím, že po dokončení všetkých stavebných prác sa znovu 
budeme stretávať v našom klube.

Prajem Vám príjemné prežitie leta a teším sa na ďalšie chvíle, ktoré 
strávime spolu.

Gabriela Michelová

vedúca klubu Jazmín

deti. Toto humorne ladené predstavenie bolo plné detského smiechu od 

začiatku až po koniec. 

Chceme sa poďakovať všetkým, ktorí nás v tomto projekte zberu batérií 

podporili a dúfame, že spolu opäť vyzbierame dostatok batérií, aby sa 

naše deti opäť mohli stretnúť s Kúzelníkom Ivom a parádne si to užiť.

Hudobný workshop

V apríli sme v našej škôlke privítali Majstra Netopiera alias Petra 

Adamova, skvelého hudobníka, skladateľa a operného speváka. Záber 

jeho repertoáru  je klasika, pop, jazz a ľudová hudba. Tento  hudobný 

workshop si deti mohli užiť vďaka súťaži, do ktorej som prihlásila našu 

materskú školu a ktorú sme vyhrali. Deti takto strávili hodinu plnú hudby a 

zábavy. Majster Netopier predstavil deťom dychové nástroje: nosovú 

píšťalku, píšťalu, fujaru, fujarky/dvojičky a strunový nástroj – gitaru. Deti 

hravou formou učil dirigentskému umeniu, zahrali si hudobné hádanky, 

cez tvorivú dramatiku im umelec predstavil dve ľudové piesne, chlapci si 

zatancovali odzemok a dievčatá za sprievodu píšťaly zatancovali kruhový 

tanec, ktorý patrí k našim národným tradíciám. Na záver sme si spoločne 

zaspievali pieseň svetlušiek z filmu Spievankovo a kráľovná Harmónia.
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To neznamená, že nemáme byť prísni voči zlu, že si nad všetkým zlým 
zatvoríme oči, že sa nebudeme do ničoho miešať a s nikým do žiadneho 
konfliktu nikdy neprídeme. To by bol sentimentalizmus, kedy by sme 
chceli byť zadobre s dobrým i zlým. Tam, kde je to potrebné, je treba 
vedieť zaujať aj jasné stanovisko. To základné pri nás však má byť dobrota, 
ľudskosť.

Je pravda, načas sa môže stať, že hrubý, agresívny, sebecký a egoistický 
človek si niečo získa a vydobyje svojou tvrdosťou. Ale je to len načas. 
Nakoniec zožne za svoje zlé konanie hanbu a mravnú prehru. Úctu a svetlú 
pamiatku si takto nezíska. Dejiny s opovrhnutím spomínajú na ľudí, ktorí 
zasvätili svoj život zákernosti, zlobe a sebectvu. Na druhej strane s úctou 
hovoria o tých, ktorí vedeli láskou žiť a lásku druhým rozdávať. Preto 
snažme sa vždy všetci konať a žiť ako dobrotiví ľudia, byť tam, kde žijeme 
hrejivým slnečným lúčom!

Aforizmy o dobrotivosti

Kto nebol nikdy ľudský, nenájde podporu u nikoho. (Mickiewicz)

Len ak bude mať človek blízko k iným ľuďom, priblíži sa sám k sebe. 
(Becher)

Nik, kto je zlý, nie je šťastný. (Juvenalis)

Veľký kus dobroty je, chcieť sa stať dobrým.(Seneca ml.)

Dobrota obsahuje všetky ostatné cnosti. (Victor Hugo)

Nemôže byť dobrým človekom ten, kto je krutý k zvieratám. 
(Schopenhauer)

Najhumánnejší sme vo chvíli, keď posudzujeme seba samých. (Pascal)

Každú ľudskú chybu možno odpustiť, iba neľudskosť nie. (Walt 
Whitmann)

Zdroj: prof. IGOR KIŠŠ, ThDr.: „Etická čítanka“

Pripravila: Ing. Beáta Walterová

Žijú medzi nami

Životná cesta Jána Horvátha

Skoro ako každý mladý chlapec aj on rád hrával futbal, síce bol rýchly a 
šikovný, ale veľmi chudý, a to ho nasmerovalo k cvičeniu, pretože chcel 
nabrať svaly, a tiež sa viac páčiť dievčatám. Postupne mu činky prirástli k 
srdcu viac ako lopta a nevedel si predstaviť deň bez cvičenia.

Začal sa viac zaujímať o zdravú stravu, čítať náučné knihy, blogy a pozerať 
domáce aj zahraničné videá. Ako roky plynuli naberal nielen na svalovej 
hmote ale aj na skúsenostiach a vedomostiach.

Túžil však napredovať a dostať sa na prvé kondičné súťaže vo fitness a 
kulturistike. Z dedinskej „domácej“ posilňovne vo Veľkom Orvišti sa 
posunul k osobnému trénerovi do Prahy a s jeho pomocou sa mu podarilo 
vyhrať jeho prvé kondičné súťaže (1. miesto, juniori, Smart Lab Cup; 2. 
miesto, juniori, Kahan Cup).

Ako čas plynul stále na sebe makal a postupne sa prebojoval na 
medzinárodné súťaže. Navštívil krajiny ako Malta, Francúzsko, 
Portugalsko, Česko, kde sa vždy umiestnil medzi prvými súťažiacimi. 
Medzi jeho úspechy patrí aj 2. miesto na IFBB DIAMOND CUP v 
Portugalsku v roku 2022 a 2. miesto na IFBB DIAMOND CUP na Malte v 
roku 2021.

Jeho domáci i zahraničný úspech ho motivujú stále napredovať a 
zdokonaľovať sa vo fitness a zdravej strave. Doterajšie skúsenosti za 
posledných 11 rokov rád posúva ďalej, pomáha ľuďom zlepšiť ich zdravie, 
kondičku, náladu, postavu a dosahovať úspechy v súťažiach fitness a 
kulturistiky. V súčasnosti sa pripravuje na novembrovú súťaž v Dubaji pod 
vedením trénera Miloša Šnajdra v Nitre, ktorý je najlepším RAW 
slovenským powerlifterom a patrí k poprednej svetovej špičke.

Vo voľnom čase sa popri svojej 
práci, foteniu a prispievaniu blogov 
na sociálnych sieťach venuje aj 
svojim zverencom, s ktorými 
dosiahol tiež veľké úspechy. V roku 
2 0 2 2  s a  j e h o  zve re n e c  s ta l 
majstrom sveta v  juniorskej 
kategórii a ďalší získal 1. miesto v 
Budapešti.

Zdroj: 
https://www.janhorvath.me/o-
mne

IFBB DIAMOND CUP 2021 na Malte IFBB DIAMOND CUP 2021 na Malte 
– 2. miesto– 2. miesto
IFBB DIAMOND CUP 2021 na Malte 
– 2. miesto

IFBB DIAMOND CUP 2022 v IFBB DIAMOND CUP 2022 v 
Portugalsku – 2. miestoPortugalsku – 2. miesto
IFBB DIAMOND CUP 2022 v 
Portugalsku – 2. miesto

V Žiline sa strieľalo o majstrovský titul

Za desiatky tisíc rokov sa postupne z loveckého umenia vyvinul 
olympijský šport. Nie je u nás národným športom a nemá tradíciu ako 
hokej či futbal, ale čoraz viac detí sa mu začína venovať. Vyžaduje silu, 
vytrvalosť a sústredenie. O úspechu rozhodujú detaily. Zväčša vyhráva 
strelec, ktorý urobí najmenej chýb. Rozprávame o lukostreľbe a najmenej 
chýb v mesiaci marec urobila naša rodáčka Paulína Paulovičová.

Dňom 12.3.2023 vyvrcholili v Žiline halové Majstrovstvá SR mládeže v 
terčovej lukostreľbe. V kategórii dievčatá do 14 rokov obhajovala 
prvenstvo z predchádzajúceho roku Paulína, ktorá reprezentuje klub 
Sport Academy Hlohovec a v tejto sezóne si už vystrieľala 3. miesto v 
Slovenskom pohári. Po vyrovnaných vyraďovacích súbojoch postúpila do 
finále, ktoré bolo ako "remeň". Prvý súboj prehrala Paulína o jeden bod a 
potom nasledovali tri remízové súboje. Posledný súboj vyhrala o dva body 
a celkové finále musel rozhodnúť zlatý šíp. Je to len jeden výstrel a zvíťazí 
strelec, ktorého šíp bude najbližšie k stredu. Posledný vystrelený šíp od 
Paulíny do desiatky rozhodol o tom, že obhájila majstrovský titul. V tomto 
čase sa naša strelkyňa pripravuje aj na obhajobu majstrovského titulu v 
letnej časti súťaže, kde bude strieľať na 50 m. V príprave sa jej darilo a v 

Slovinskom pohári (súčasť stredoerópskeho pohára) obsadila 2. miesto. 
Taktiež v úvodnom kole Českého pohára obsadila 4. miesto a vyhrala prvé 
kolo Slovenského pohára.

zdroj: Redakcia Piešťanský týždeň, č. 12, zo dňa 21. marca 2023zdroj: Redakcia Piešťanský týždeň, č. 12, zo dňa 21. marca 2023zdroj: Redakcia Piešťanský týždeň, č. 12, zo dňa 21. marca 2023

Karneval v MŠ

Prišiel čas fašiangov, čas karnevalov a inak tomu nebolo ani 15. februára 
2023 v našej materskej škôlke.

Na karneval si deti priniesli masky a o chvíľočku sa premenili na 
najrôznejšie rozprávkové bytosti. Miestami sme mali pocit, že sme sa ocitli 
v rozprávkovom svete, kde prišiel Harry Potter a princezné, lienky, 
spiderman, aj víla, lekárka, zajačica či hasič a veľa ostatných masiek. 
Trieda sa premenila na jednu úžasnú karnevalovú párty, kde vládla dobrá 
nálada a z triedy sa ozýval detský smiech.

Nielen tanec, smiech, ale aj hry vyčarili na tváričkách detí úsmev... Bolo 
veselo, bolo fajn. Vysmiatí, vytancovaní, unavení, ale nič to...  O rok sa 
opäť tešíme, že sa aspoň na chvíľu prenesieme do sveta rozprávok, tanca a 
zábavy!

Nadežda Vanglová

učiteľka MŠ

Ako sa staráme o rozvoj a rast našich detí v 

škôlke

Kúzelník Ivo 

Začiatkom februára sme si spolu s našimi kamarátmi zo základnej školy 

pozreli vystúpenie Kúzelníka Iva. Jeho predstavenie sme si mohli pozrieť 

vďaka 255 kg vyzbieraných, použitých batérií, v rámci projektu „Zbierame 

použité batérie so Šmudlom“. Kúzelník Ivo nám predviedol kúzelnícku 

šou, v ktorej vytváral ilúzie, predvádzal triky a zapájal do diania aj samotné Zo života seniorov

Po dlhšej dobe, keď nám to už opatrenia proti Covid-19 dovolili, znovu 
sme sa začali schádzať v našom klube pri kávičke a milej debate. Čas 
plynul, až prišli fašiangy. Keďže sa tento rok tradícia pochovávania basy v 
obci nekonala, tak sme si toto milé pobavenie pripravili sami – my, 
dôchodcovia v klube. Vyzdobili sme si pannu ako basu, poobliekali do 
čierneho. Zobrazili sme provizórny hrob a so všetkými spevmi a 
riekankami sme napokon basu pochovali v očakávaní, že za 42 dní pôst 
pominie a budeme sa môcť znovu veseliť. Pri tejto príležitosti sme si 
pochutili na tradičných fašiangových  šiškách a dobrom rumovom čajíku. 
Všetkým zúčastneným sa program páčil a strávili sme ďalšie milé 

Foto: autorFoto: autorFoto: autor

popoludnie. Pravdou je, že v podobných aktivitách by sme chceli 
pokračovať aj naďalej, ale z dôvodu toho, že sa opravuje a prerába budova 
kultúrneho domu a tým aj kancelárie obecného úradu, toto momentálne 
nie je možné. Priestory klubu dôchodcov sa využívajú pre potreby 
samosprávy obce. Preto aj touto cestou prosím všetkých členov klubu o 
pochopenie a verím, že po dokončení všetkých stavebných prác sa znovu 
budeme stretávať v našom klube.

Prajem Vám príjemné prežitie leta a teším sa na ďalšie chvíle, ktoré 
strávime spolu.

Gabriela Michelová

vedúca klubu Jazmín

deti. Toto humorne ladené predstavenie bolo plné detského smiechu od 

začiatku až po koniec. 

Chceme sa poďakovať všetkým, ktorí nás v tomto projekte zberu batérií 

podporili a dúfame, že spolu opäť vyzbierame dostatok batérií, aby sa 

naše deti opäť mohli stretnúť s Kúzelníkom Ivom a parádne si to užiť.

Hudobný workshop

V apríli sme v našej škôlke privítali Majstra Netopiera alias Petra 

Adamova, skvelého hudobníka, skladateľa a operného speváka. Záber 

jeho repertoáru  je klasika, pop, jazz a ľudová hudba. Tento  hudobný 

workshop si deti mohli užiť vďaka súťaži, do ktorej som prihlásila našu 

materskú školu a ktorú sme vyhrali. Deti takto strávili hodinu plnú hudby a 

zábavy. Majster Netopier predstavil deťom dychové nástroje: nosovú 

píšťalku, píšťalu, fujaru, fujarky/dvojičky a strunový nástroj – gitaru. Deti 

hravou formou učil dirigentskému umeniu, zahrali si hudobné hádanky, 

cez tvorivú dramatiku im umelec predstavil dve ľudové piesne, chlapci si 

zatancovali odzemok a dievčatá za sprievodu píšťaly zatancovali kruhový 

tanec, ktorý patrí k našim národným tradíciám. Na záver sme si spoločne 

zaspievali pieseň svetlušiek z filmu Spievankovo a kráľovná Harmónia.
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Olympiáda pre najmenších 

Aj tento školský rok sa predškoláci, dvaja chlapci a štyri dievčatá našej 

materskej školy, zúčastnili olympiády pre najmenších. Obsahom zápolenia 

bolo preverenie jednoduchých logických funkcií, tvorenie pojmov, dobrá 

pamäť, počítanie a precvičovanie jemnej motoriky. Teda všetkých 

zručností, potrebných na úspešné zvládnutie vyučovacích predmetov 

počas povinnej školskej dochádzky. Deti riešili osem úloh, a to konkrétne: 

dejovú postupnosť, farebné rozloženie v kruhoch, labyrint, čo sem patrí a 

čo nie, spoj a nájdi výsledok spojenia, sudoku, pohyb na štvorcovej sieti, 

doplň do obrázka chýbajúci dielik. Deti za úspešné zvládnutie olympiády 

obdržali diplom.

Deň matiek

Mamičky našich detí sme si uctili v máji v priestoroch materskej školy. S 

deťmi sme pre mamičky pripravili program, ktorého obsahom boli piesne, 

básne a tanec. Deti svoju lásku k mamám pretavili do recitácie, spevu, 

tanca a srdiečka, ktoré pre mamičky vytvorili. Na záver deti mamičkám 

darovali jabĺčko z lásky.

Puf a Muf ide do školy

V máji do našej školy pricestovalo Divadlo Tuš s divadielkom o kocúrikoch 

Pufovi a Mufovi, dvoch  šibaloch, podľa rovnomennej knihy od Nataši 

Tánskej. Pani Barborka Zamišková, ktorá k nám do škôlky chodí s 

divadelnými predstaveniami pre deti, študovala na Vysokej škole 

múzických umení, kde pôsobí aj v súčasnosti a vyučuje aj novú generáciu 

študentov, ktorí sa učia umeniu bábkarskej tvorby. Barborka a jej divadelní 

kolegovia svoje predstavenia pre deti koncipujú podľa ilustrácií detských 

kníh. Bábky, ktoré používajú, sú vyrábané ako verné kópie ilustrovaných 

obrázkov prezentovaných kníh. V tejto aktuálnej téme odchodu 

predškolákov do školy si deti zopakovali písmenká, dni v týždni a dozvedeli 

sa, načo potrebujeme kalendár a čo vystrájali Puf a Muf v škole.  Na záver 

si mali deti možnosť bábky dôkladne prezrieť a pohrať sa s nimi. 

 

Canisterapia

Canisterapiu som do programu našej škôlky zaradila už po druhýkrát, po 

dobrom hodnotení detí aj rodičov. Zmenili sme však združenie, ktoré so 

psíkmi na odbornej úrovni pracuje. Canisterapia patrí do skupiny 

animoterapií, teda terapií prebiehajúcich v prítomnosti zvierat. Má 

Foto: autorFoto: autorFoto: autor

priaznivý vplyv na emocionálne cítenie, komunikačné schopnosti, zvyšuje 

dôveru a sebavedomie, redukuje napätie, stres a má mnohé iné klady. 

Deti, ktoré už v našej škôlke canisterapiu zažili, boli bezprostrednejšie, 

odvážnejšie a smelšie, vedeli, čo všetko psíky dokážu. Vzdelávanie za 

asistencie psíka na preberanú tému je pre deti ľahšie pochopiteľné a 

zábavnejšie. Inštruktorky zopakovali s deťmi farby, geometrické tvary, 

názvy objektov, priraďovanie predmetov k danému objektu a iné. Týmto 

spôsobom si deťmi za pomoci psíkov zopakovali celoročné učivo.  

   

Foto: autorFoto: autorFoto: autor

Máj s MŠ

Deň 28. apríl 2023 sa v našej materskej škôlke niesol v znamení ľudovej 
tradície a stavania mája. Od ranných hier sa deti hrali a realizovali aktivity 
zamerané na túto tematiku. Dopoludnia teda deti spolu s pani učiteľkami 
vyzdobili máj farebnými stuhami, a aj keď tohtoročné počasie veľmi 
neprialo, všade zavládla dobrá nálada pri pesničkách, ktoré deti spievali 
pristavujúcim sa okoloidúcim.

Nadežda Vanglová

učiteľka MŠ

Športový deň

Dnes sa veľa hovorí o tom, že sa deti málo hýbu a preto sme sa rozhodli 
usporiadať pre deti z našej a okolitých obcí  Športový deň. Do spolupráce 
sa pustila Rada materskej školy, rodičia, hasiči a dobrovoľníci.  Športové 
popoludnie sa konalo 20. mája 2023 na futbalovom ihrisku vo Veľkom 
Orvišti a pri rybníku Záhumnie, zúčastnilo sa ho 83 súťažiacich detí. Na 
začiatku sa každé dieťa zaregistrovalo, dostalo koláčik a vstupenku, ktorá 
bola zlosovateľná v tombole. Najprv sa deti prebehli po prúdovej dráhe, 
ktorá pozostávala z niekoľkých stanovíšť. Na konci futbalového ihriska deti 
čakali hasiči. Pán Márián Šiška spolu s kolegom predviedli deťom hasičské 
auto,  hasičskú výbavu  a povozili deti za zvuku sirény po obci.  Nemohli 
sme nevyužiť prekrásne prostredie rybníka Záhumnie, tam na deti čakali 
hádanky. Pod prístreškom pri rybníku deti maľovali obrázky. Po odovzdaní 
obrázka, dostali deti sladkú odmenu a papierového motýlika. O 
občerstvenie aj o hudbu bolo postarané, za mixážnym pultom stál DJ Dany.  
Na záver sme losovali tombolu, v ktorej na deti čakalo štyridsaťpäť 
krásnych cien, ktoré do tomboly darovali sponzori.

Touto cestou by sme sa chceli poďakovať sponzorom: Obecnému úradu, 
Bidfood, Sport bar, OZ Tvorivý svet, Glacio, Kellys, Argus, Respect.

Naše poďakovanie patrí tiež hasičom, zdravotníčke, rodičom,  
dobrovoľníkom a všetkým, ktorí nám pomáhajú a podporujú nás.

Mgr. Edita Lukáčiková

riaditeľka MŠ
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Novinky z našej školy

Od 22. mája do 26. mája 2023 žiaci zo Základnej školy vo Veľkom Orvišti 
trávili čas v Škole v prírode v Rajeckých Tepliciach. Vyučovanie 
netradičným spôsobom spojené s turistikou a plaveckým výcvikom bolo 
pre žiakov príjemným, neopísateľným, krásnym zážitkom, ktorý sa 
natrvalo vryl do pamäti žiakov. Poobedňajší pobyt v Škole v prírode 
dopĺňal i bohatý animačný program, plný zábavných i športových hier, 
vedomostných súťaží. Žiaci sa zoznámili aj s hrnčiarskym remeslom, ktoré 
si priamo vyskúšali. Za pomoci hrnčiarskeho kruhu si vyrobili krásne 
hlinené misky, niektorí, šikovnejší žiaci si misky aj vyzdobili. V škole v 
prírode sa vzdelávanie, zábava a spoznávanie slovenského kraja stalo pre 
žiakov každodennou symbiózou a neopakovateľným zážitkom.

Medzinárodný deň detí - MDD je sviatok všetkých detí, ktorý sa oslavuje 
v mnohých krajinách sveta. MDD sa  oslavuje každoročne 1. júna. Žiaci 
našej školy v tento výnimočný deň, navštívili výnimočné miesta, múzeum, 
zámok  i hvezdáreň v Hlohovci.  Pre deti bol pripravený zaujímavý 
program. Vo hvezdárni si vypočuli prednášku o nočnej oblohe, o jej 
tajomstvách – o Mesiaci, hviezdach, planétach, kométach a súhvezdiach. 
Vo vlastivednom múzeu si  žiaci prezreli  kvalitné zbierky spoločenských a 
prírodných vied, predovšetkým v odboroch história, archeológia, 
národopis, zoológia a botanika. Najzaujímavejšou bola  zbierka z odboru 
entomológia. V hlohoveckom zámku prostredníctvom výkladu sme sa 
preniesli  do  starých čias šľachtického rodu Erdődyovcov. Unavení, ale 
plní neopísateľnými zážitkami sme „netradičný deň“ prežili „netradičným 
spôsobom“. Tohoročný sviatok MDD sme ukončili 2. júna športovým 

 

Zubná prehliadka

V rámci spolupráce so stomatologickou ambulanciou v Piešťanoch a s 

pani doktorkou Dagmar Vetríkovou, kam chodí väčšina našich škôlkárov, 

bola deťom poskytnutá preventívna zubná prehliadka. Deti si pozreli 

rozprávku o dvoch zúbkových kráľovstvách, o čistom a o špinavom 

zubnom kráľovstve, medzi tým pani doktorka vykonala prehliadku. Po 

prehliadke zúbkov a po pozretí rozprávky im pani doktorka porozprávala o 

zubnom kaze a názorne ukázala správne čistenie zúbkov. Deťom, ktoré už 

majú trvalé zúbky, priniesla fluorizačnú pastu,  deti si ňou vyčistili zúbky 

po obede. Pani doktorka priniesla deťom pracovný list, na ktorom si deti 

upevnili vedomosť, že zúbky je potrebné čistiť kruhovým pohybom. 

Poučila ma tiež o spôsobe čistenia zúbkov malých detí a dávkovaní zubnej 

pasty.

Mgr. Edita Lukáčiková

riaditeľka MŠ
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Olympiáda pre najmenších 

Aj tento školský rok sa predškoláci, dvaja chlapci a štyri dievčatá našej 

materskej školy, zúčastnili olympiády pre najmenších. Obsahom zápolenia 

bolo preverenie jednoduchých logických funkcií, tvorenie pojmov, dobrá 

pamäť, počítanie a precvičovanie jemnej motoriky. Teda všetkých 

zručností, potrebných na úspešné zvládnutie vyučovacích predmetov 

počas povinnej školskej dochádzky. Deti riešili osem úloh, a to konkrétne: 

dejovú postupnosť, farebné rozloženie v kruhoch, labyrint, čo sem patrí a 

čo nie, spoj a nájdi výsledok spojenia, sudoku, pohyb na štvorcovej sieti, 

doplň do obrázka chýbajúci dielik. Deti za úspešné zvládnutie olympiády 

obdržali diplom.

Deň matiek

Mamičky našich detí sme si uctili v máji v priestoroch materskej školy. S 

deťmi sme pre mamičky pripravili program, ktorého obsahom boli piesne, 

básne a tanec. Deti svoju lásku k mamám pretavili do recitácie, spevu, 

tanca a srdiečka, ktoré pre mamičky vytvorili. Na záver deti mamičkám 

darovali jabĺčko z lásky.

Puf a Muf ide do školy

V máji do našej školy pricestovalo Divadlo Tuš s divadielkom o kocúrikoch 

Pufovi a Mufovi, dvoch  šibaloch, podľa rovnomennej knihy od Nataši 

Tánskej. Pani Barborka Zamišková, ktorá k nám do škôlky chodí s 

divadelnými predstaveniami pre deti, študovala na Vysokej škole 

múzických umení, kde pôsobí aj v súčasnosti a vyučuje aj novú generáciu 

študentov, ktorí sa učia umeniu bábkarskej tvorby. Barborka a jej divadelní 

kolegovia svoje predstavenia pre deti koncipujú podľa ilustrácií detských 

kníh. Bábky, ktoré používajú, sú vyrábané ako verné kópie ilustrovaných 

obrázkov prezentovaných kníh. V tejto aktuálnej téme odchodu 

predškolákov do školy si deti zopakovali písmenká, dni v týždni a dozvedeli 

sa, načo potrebujeme kalendár a čo vystrájali Puf a Muf v škole.  Na záver 

si mali deti možnosť bábky dôkladne prezrieť a pohrať sa s nimi. 

 

Canisterapia

Canisterapiu som do programu našej škôlky zaradila už po druhýkrát, po 

dobrom hodnotení detí aj rodičov. Zmenili sme však združenie, ktoré so 

psíkmi na odbornej úrovni pracuje. Canisterapia patrí do skupiny 

animoterapií, teda terapií prebiehajúcich v prítomnosti zvierat. Má 
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priaznivý vplyv na emocionálne cítenie, komunikačné schopnosti, zvyšuje 

dôveru a sebavedomie, redukuje napätie, stres a má mnohé iné klady. 

Deti, ktoré už v našej škôlke canisterapiu zažili, boli bezprostrednejšie, 

odvážnejšie a smelšie, vedeli, čo všetko psíky dokážu. Vzdelávanie za 

asistencie psíka na preberanú tému je pre deti ľahšie pochopiteľné a 

zábavnejšie. Inštruktorky zopakovali s deťmi farby, geometrické tvary, 

názvy objektov, priraďovanie predmetov k danému objektu a iné. Týmto 

spôsobom si deťmi za pomoci psíkov zopakovali celoročné učivo.  
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Máj s MŠ

Deň 28. apríl 2023 sa v našej materskej škôlke niesol v znamení ľudovej 
tradície a stavania mája. Od ranných hier sa deti hrali a realizovali aktivity 
zamerané na túto tematiku. Dopoludnia teda deti spolu s pani učiteľkami 
vyzdobili máj farebnými stuhami, a aj keď tohtoročné počasie veľmi 
neprialo, všade zavládla dobrá nálada pri pesničkách, ktoré deti spievali 
pristavujúcim sa okoloidúcim.

Nadežda Vanglová

učiteľka MŠ

Športový deň
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začiatku sa každé dieťa zaregistrovalo, dostalo koláčik a vstupenku, ktorá 
bola zlosovateľná v tombole. Najprv sa deti prebehli po prúdovej dráhe, 
ktorá pozostávala z niekoľkých stanovíšť. Na konci futbalového ihriska deti 
čakali hasiči. Pán Márián Šiška spolu s kolegom predviedli deťom hasičské 
auto,  hasičskú výbavu  a povozili deti za zvuku sirény po obci.  Nemohli 
sme nevyužiť prekrásne prostredie rybníka Záhumnie, tam na deti čakali 
hádanky. Pod prístreškom pri rybníku deti maľovali obrázky. Po odovzdaní 
obrázka, dostali deti sladkú odmenu a papierového motýlika. O 
občerstvenie aj o hudbu bolo postarané, za mixážnym pultom stál DJ Dany.  
Na záver sme losovali tombolu, v ktorej na deti čakalo štyridsaťpäť 
krásnych cien, ktoré do tomboly darovali sponzori.

Touto cestou by sme sa chceli poďakovať sponzorom: Obecnému úradu, 
Bidfood, Sport bar, OZ Tvorivý svet, Glacio, Kellys, Argus, Respect.

Naše poďakovanie patrí tiež hasičom, zdravotníčke, rodičom,  
dobrovoľníkom a všetkým, ktorí nám pomáhajú a podporujú nás.

Mgr. Edita Lukáčiková
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Od 22. mája do 26. mája 2023 žiaci zo Základnej školy vo Veľkom Orvišti 
trávili čas v Škole v prírode v Rajeckých Tepliciach. Vyučovanie 
netradičným spôsobom spojené s turistikou a plaveckým výcvikom bolo 
pre žiakov príjemným, neopísateľným, krásnym zážitkom, ktorý sa 
natrvalo vryl do pamäti žiakov. Poobedňajší pobyt v Škole v prírode 
dopĺňal i bohatý animačný program, plný zábavných i športových hier, 
vedomostných súťaží. Žiaci sa zoznámili aj s hrnčiarskym remeslom, ktoré 
si priamo vyskúšali. Za pomoci hrnčiarskeho kruhu si vyrobili krásne 
hlinené misky, niektorí, šikovnejší žiaci si misky aj vyzdobili. V škole v 
prírode sa vzdelávanie, zábava a spoznávanie slovenského kraja stalo pre 
žiakov každodennou symbiózou a neopakovateľným zážitkom.

Medzinárodný deň detí - MDD je sviatok všetkých detí, ktorý sa oslavuje 
v mnohých krajinách sveta. MDD sa  oslavuje každoročne 1. júna. Žiaci 
našej školy v tento výnimočný deň, navštívili výnimočné miesta, múzeum, 
zámok  i hvezdáreň v Hlohovci.  Pre deti bol pripravený zaujímavý 
program. Vo hvezdárni si vypočuli prednášku o nočnej oblohe, o jej 
tajomstvách – o Mesiaci, hviezdach, planétach, kométach a súhvezdiach. 
Vo vlastivednom múzeu si  žiaci prezreli  kvalitné zbierky spoločenských a 
prírodných vied, predovšetkým v odboroch história, archeológia, 
národopis, zoológia a botanika. Najzaujímavejšou bola  zbierka z odboru 
entomológia. V hlohoveckom zámku prostredníctvom výkladu sme sa 
preniesli  do  starých čias šľachtického rodu Erdődyovcov. Unavení, ale 
plní neopísateľnými zážitkami sme „netradičný deň“ prežili „netradičným 
spôsobom“. Tohoročný sviatok MDD sme ukončili 2. júna športovým 
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popoludním. Pani učiteľky  pripravili na multifunkčnom ihrisku  pre deti 
rôzne súťažné disciplíny. Žiaci súťažili v  behu cez  prekážky. Nakoniec sa 
všetci spoločne zahrali loptové hry. Žiaci za svoje výborné výkony boli 
odmenení  ovocím a sladkosťami. Ďakujeme starostovi obce PhDr. Pavlovi 
Paulovičovi za finančnú pomoc.

       
Ing. Jana Müllerová

poverená riadení ZŠ

Nová sezóna zahájená

Nová sezóna na rybníku Záhumnie v roku 2023 bola zahájená 
naplánovaním pretekov v prívlači.

Preteky sme naplánovali na 4. marca, jednalo sa o jednodňový pretek 
pre 40 súťažiacich na 12 kôl. Tento pretek bol prvý svojho druhu v širokom 
okolí, a preto bol oň veľký záujem. Pretek sa vypredal počas pár hodín od 
zverejnenia propozícií. Konal sa na malom rybníku Trout Land a víťazom sa 
stal Marián Kriho z Vrbového. Pred pretekom prebehlo bohaté 
zarybnenie oboch rybníkov. Na veľkom rybníku si mohli od 3. marca 
vychutnať kvalitnú rybačku priaznivci prívlače, ktorých už svrbeli nielen 
ruky ale aj udice, navijaky a aj nástrahy. Ďalšie preteky sa uskutočnili 18. a 
19. marca. Jednalo sa o XIII. ročník pretekov v prívlači pod názvom Jarný 
pstruh, ktoré sú pre 60 pretekárov na 6 kôl v šiestich sektoroch. Každý z 
pretekov sa vyhodnocuje samostatne. Takisto sme oba rybníky pred 
pretekmi bohato zarybnili pstruhom dúhovým. V sobotu 18. marca sa 
víťazom stal Milan Popovič, ktorý si domov odviezol nový bicykel zn. 
KELLYS a pohár pre víťaza pretekov. Na druhej priečke sa umiestnil Roman 
Schwartz a na tretej priečke Roman Povoda. Tak isto bola ocenená aj 
kategória žien, v ktorej si prvú priečku vybojovala Soňa Predná z 
Krakovian, druhé miesto sa ušlo Drahomíre Vaňovej a bronz získala Maťa 
Onofrejová. V sobotnom preteku sa podarilo uloviť  1 442 kusov pstruha 
dúhového.

V nedeľu sa osádka štartujúcich nepatrne obmenila a preteky sa po 
vylosovaní štartovných miest mohli opäť začať v plnej paráde. Po 
absolvovaní šiestich 50 minútových kôl sa z víťazstva zaslúžene tešil 
Marián Michalka, pre ktorého to nebol prvý bicykel KELLYS. Tento borec 
už v Orvišti na Záhumní vyhral niekoľkokrát v minulosti. Marián patrí 
medzi svetovú špičku pretekárov v jazernej prívlači. Na striebornej priečke 
sa umiestnil Zoltán Kemenčik, ktorý tiež v minulosti v pretekoch na 
Záhumní triumfoval. Na tretej priečke sa umiestnil Aleš Ardan.

V kategórii žien sa  opäť na najvyšší stupienok postavila Sonička Predná, 
pred Drahomírou Vaňovou a tretie miesto sa ušlo Veronike Krošlákovej.  
V nedeľu  pretekári zdolali 1 075 kusov pstruha.

Počas pretekov členovia RZ Záhumnie pripravili pre štartujúcich a aj 
širokú verejnosť bohaté občerstvenie, či už kapustnicu, guláš, rezne so 
šalátom, pečené pstruhy a klobásy.

Koncom mesiaca marec prebehlo na našom rybníku jarné dvojkolo Trout 
Area jazerná prívlač. Aj pred týmto pretekom sa veľký rybník bohato 
zarybnil. Celkovo sa na jar tohto roku napustilo do rybníka Záhumnie 1 600 
kg pstruha dúhového, čo predstavuje cca 4 800 kusov rýb. Aj v tomto čase 
sa dá celkom slušne tieto ryby loviť.

Už v mesiaci apríl sme zakúpili násadu kapra rybničného v množstve 600 
kg v Rybnikárstve Pohořelice, s ktorým máme veľmi dobré vzťahy, 
skúsenosti. Ako sa už stalo zvykom, v poslednú aprílovú sobotu sme 
zorganizovali preteky v love kapra pod názvom Orvištský šupináč. Jednalo 
sa o XI. ročník tohto populárneho preteku. Zúčastnilo sa ho 46 pretekárov 
z celého Slovenska a päť borcov prišlo spoza rieky Moravy. Počas pretekov 
sa podarilo zdolať 143 kusov mierového kapra.

Prvého kapra v pretekoch zdolal pán Zdeněk Jakubčík z družobnej obce 
Šakvice a zároveň svoje majstrovstvo potvrdil aj za najviac ulovených 

kaprov počas pretekov, a to 16 kusov, za čo sme ho patrične odmenili. Po 
skončení pretekov sme vyhodnotili úlovky a odmenili šesť najlepších. Na 
šiestej priečke sa umiestnil Laco Košút s kaprom 3,50 kg, piaty bol Dušan 
Sopúch s kaprom o váhe 3,72 kg, štvrtý bol Karel Sehnal, ktorý zdolal kapra 
o váhe 3,88 kg. Na treťom bronzovom mieste sa umiestnil Andrej Chytil s 
kaprom o váhe 4,68 kg, za čo obdržal pohár za tretie miesto, skladaciu 
vaničku na prechovávanie úlovku, nástrahy a krmivá a tiež štangľu 
kvalitnej salámy.

Druhý v pretekoch skončil Andrej Vavrinec, ktorý zdolal kapra o váhe 
6,26 kg. Bol ocenený pohárom za druhé miesto, dvomi kvalitnými 
navijakmi a silonmi, krmivá a nástrahy a tak isto aj salámou. Celkovým 
víťazom pretekov sa stal Ivan Madunický, ktorému sa podarilo zdolať 
kapra o váhe 12,40 kg. Zaslúžil si za predvedený výkon pohár pre víťaza, 
dve kvalitné kaprárske udice, nástrahy a krmivá, salámu a jeho meno bude 
navždy vyryté na putovnom pohári, ktorý je príznačný pre tento pretek.

Chcem poďakovať pani Lipkovej Kataríne a  Martinovi Mičovi za 
poskytnutie sponzorských cien na tento pretek a takisto aj priateľovi 
Oliverovi  Mon Draker, ktorý venoval každému pretekárovi balíček 
vareného partyklu. Ďakujem aj všetkým členom RZ Záhumnie, ktorí sa 
pričinili o zdarný priebeh pretekov. Veľká vďaka patrí aj pani Drahuške 
Vaňovej za fotodokumentáciu pretekov.

V tomto čase je rybník Záhumnie bohato zarybnený, tak si môžete 
dopriať výborný oddych v príjemnom prostredí.

Uvidíme sa na rybníku, priatelia! Petrov Zdar!

Norbert Michel

tajomník RZ Záhumnie
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Finále pohára ObFZ Trnava

Sen o získaní pohára z okresnej súťaže sa rozplynul posledný májový 
víkend v City Aréne Trnava. Po postupe do finále Bestrent Cupu ObFZ 
Trnava naše družstvo mužov “OŠK Veľké  Orvište“ dosiahlo jeden z dvoch 
tohto sezónnych cieľov. Prvým cieľom bolo zastabilizovať družstvo a po 
sezóne figurovať v prvej polovici tabuľky najvyššej okresnej súťaže a tým 
druhým bolo zahrať si finále v City Aréne, v domovskom stánku Spartaka 
Trnava. Podvečer 26.5.2023 o 18.00 h sme nastúpili takmer pred tisíckou 
fanúšikov proti družstvu TJ Siladice a od prvej minúty sme prehrávali 
nešťastným gólom. Počas celého zápasu sme ťahali za kratší koniec, 
strácali sme lopty a robili chyby, akoby nám ligový trávnik zväzoval nohy. 
Počas celého zápasu sme držali tento výsledok a tým aj lepšieho súpera v 
situácii, že jednogólové víťazstvo sa môže ľahko zvrtnúť. Opak bol 
pravdou. Rozhodca nám pred koncom zápasu neprisúdil kopanie 
pokutového kopu, v posledných minútach zápasu sme inkasovali druhý 
gól a nakoniec prehrali 0:2. Hrať finále pohára s družstvom, ktoré si 
vybojovalo pred sezónou postup do najvyššej okresnej súťaže, signalizuje 
to, že práca, ktorá sa odviedla s našim futbalovým klubom sa robila dobre. 
Veľkú vďaku si zaslúžia nielen hráči a tréner, ale aj výbor, sponzori a najmä 
fanúšikovia, ktorí nás počas celej sezóny podporovali. Najvyššia okresná 
súťaž je zaujímavá len z pohľadu kvality prihlásených družstiev, divákov 
chodí na zápasy menej ako v nižšej súťaži, zatiaľ nie je kam a dôvod 
postúpiť, a preto je logické, aby sa ciele z tejto sezóny pretavili aj do tej 
nasledujúcej s tým, aby sa ten okresný pohár priniesol do Orvišťa.

PhDr. Pavol Paulovič

člen výboru OŠK Veľké Orvište

 Oznamy OcÚ Veľké Orvište

Od 22. marca 2023 je obecný úrad presťahovaný do Klubu seniorov vo 
Veľkom Orvišti č. 2. Z toho dôvodu sú obecný rozhlas a pevné linka 
nefunkčné. Všetky dôležité oznamy budú aj naďalej zverejňované na 
úradnej tabuli obce, na webovej stránke obce, na telegramovom kanáli 
obce Veľké Orvište a zasielané prostredníctvom textových správ (sms). V 
prípade, že máte záujem o zasielanie textových správ, môžete v kancelárii 
obecného úradu požiadať o zaradenie Vášho telefónneho do systému 
zasielania správ.

Ak chcete mať k dispozícii všetky dôležité informácie z 
obecného úradu a aktuality z nášho webu vo Vašom 
smart telefóne, stačí si stiahnuť mobilnú aplikáciu 
Telegram (Google Play, AppStore alebo priamo z 
webstránky https://telegram.org) a pripojiť sa k 
odberu noviniek z nášho oficiálneho informačného 
kanála t.me/velkeorviste (cez prehľadávač/lupu na 
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popoludním. Pani učiteľky  pripravili na multifunkčnom ihrisku  pre deti 
rôzne súťažné disciplíny. Žiaci súťažili v  behu cez  prekážky. Nakoniec sa 
všetci spoločne zahrali loptové hry. Žiaci za svoje výborné výkony boli 
odmenení  ovocím a sladkosťami. Ďakujeme starostovi obce PhDr. Pavlovi 
Paulovičovi za finančnú pomoc.

       
Ing. Jana Müllerová

poverená riadení ZŠ

Nová sezóna zahájená

Nová sezóna na rybníku Záhumnie v roku 2023 bola zahájená 
naplánovaním pretekov v prívlači.

Preteky sme naplánovali na 4. marca, jednalo sa o jednodňový pretek 
pre 40 súťažiacich na 12 kôl. Tento pretek bol prvý svojho druhu v širokom 
okolí, a preto bol oň veľký záujem. Pretek sa vypredal počas pár hodín od 
zverejnenia propozícií. Konal sa na malom rybníku Trout Land a víťazom sa 
stal Marián Kriho z Vrbového. Pred pretekom prebehlo bohaté 
zarybnenie oboch rybníkov. Na veľkom rybníku si mohli od 3. marca 
vychutnať kvalitnú rybačku priaznivci prívlače, ktorých už svrbeli nielen 
ruky ale aj udice, navijaky a aj nástrahy. Ďalšie preteky sa uskutočnili 18. a 
19. marca. Jednalo sa o XIII. ročník pretekov v prívlači pod názvom Jarný 
pstruh, ktoré sú pre 60 pretekárov na 6 kôl v šiestich sektoroch. Každý z 
pretekov sa vyhodnocuje samostatne. Takisto sme oba rybníky pred 
pretekmi bohato zarybnili pstruhom dúhovým. V sobotu 18. marca sa 
víťazom stal Milan Popovič, ktorý si domov odviezol nový bicykel zn. 
KELLYS a pohár pre víťaza pretekov. Na druhej priečke sa umiestnil Roman 
Schwartz a na tretej priečke Roman Povoda. Tak isto bola ocenená aj 
kategória žien, v ktorej si prvú priečku vybojovala Soňa Predná z 
Krakovian, druhé miesto sa ušlo Drahomíre Vaňovej a bronz získala Maťa 
Onofrejová. V sobotnom preteku sa podarilo uloviť  1 442 kusov pstruha 
dúhového.

V nedeľu sa osádka štartujúcich nepatrne obmenila a preteky sa po 
vylosovaní štartovných miest mohli opäť začať v plnej paráde. Po 
absolvovaní šiestich 50 minútových kôl sa z víťazstva zaslúžene tešil 
Marián Michalka, pre ktorého to nebol prvý bicykel KELLYS. Tento borec 
už v Orvišti na Záhumní vyhral niekoľkokrát v minulosti. Marián patrí 
medzi svetovú špičku pretekárov v jazernej prívlači. Na striebornej priečke 
sa umiestnil Zoltán Kemenčik, ktorý tiež v minulosti v pretekoch na 
Záhumní triumfoval. Na tretej priečke sa umiestnil Aleš Ardan.

V kategórii žien sa  opäť na najvyšší stupienok postavila Sonička Predná, 
pred Drahomírou Vaňovou a tretie miesto sa ušlo Veronike Krošlákovej.  
V nedeľu  pretekári zdolali 1 075 kusov pstruha.

Počas pretekov členovia RZ Záhumnie pripravili pre štartujúcich a aj 
širokú verejnosť bohaté občerstvenie, či už kapustnicu, guláš, rezne so 
šalátom, pečené pstruhy a klobásy.

Koncom mesiaca marec prebehlo na našom rybníku jarné dvojkolo Trout 
Area jazerná prívlač. Aj pred týmto pretekom sa veľký rybník bohato 
zarybnil. Celkovo sa na jar tohto roku napustilo do rybníka Záhumnie 1 600 
kg pstruha dúhového, čo predstavuje cca 4 800 kusov rýb. Aj v tomto čase 
sa dá celkom slušne tieto ryby loviť.

Už v mesiaci apríl sme zakúpili násadu kapra rybničného v množstve 600 
kg v Rybnikárstve Pohořelice, s ktorým máme veľmi dobré vzťahy, 
skúsenosti. Ako sa už stalo zvykom, v poslednú aprílovú sobotu sme 
zorganizovali preteky v love kapra pod názvom Orvištský šupináč. Jednalo 
sa o XI. ročník tohto populárneho preteku. Zúčastnilo sa ho 46 pretekárov 
z celého Slovenska a päť borcov prišlo spoza rieky Moravy. Počas pretekov 
sa podarilo zdolať 143 kusov mierového kapra.

Prvého kapra v pretekoch zdolal pán Zdeněk Jakubčík z družobnej obce 
Šakvice a zároveň svoje majstrovstvo potvrdil aj za najviac ulovených 

kaprov počas pretekov, a to 16 kusov, za čo sme ho patrične odmenili. Po 
skončení pretekov sme vyhodnotili úlovky a odmenili šesť najlepších. Na 
šiestej priečke sa umiestnil Laco Košút s kaprom 3,50 kg, piaty bol Dušan 
Sopúch s kaprom o váhe 3,72 kg, štvrtý bol Karel Sehnal, ktorý zdolal kapra 
o váhe 3,88 kg. Na treťom bronzovom mieste sa umiestnil Andrej Chytil s 
kaprom o váhe 4,68 kg, za čo obdržal pohár za tretie miesto, skladaciu 
vaničku na prechovávanie úlovku, nástrahy a krmivá a tiež štangľu 
kvalitnej salámy.

Druhý v pretekoch skončil Andrej Vavrinec, ktorý zdolal kapra o váhe 
6,26 kg. Bol ocenený pohárom za druhé miesto, dvomi kvalitnými 
navijakmi a silonmi, krmivá a nástrahy a tak isto aj salámou. Celkovým 
víťazom pretekov sa stal Ivan Madunický, ktorému sa podarilo zdolať 
kapra o váhe 12,40 kg. Zaslúžil si za predvedený výkon pohár pre víťaza, 
dve kvalitné kaprárske udice, nástrahy a krmivá, salámu a jeho meno bude 
navždy vyryté na putovnom pohári, ktorý je príznačný pre tento pretek.

Chcem poďakovať pani Lipkovej Kataríne a  Martinovi Mičovi za 
poskytnutie sponzorských cien na tento pretek a takisto aj priateľovi 
Oliverovi  Mon Draker, ktorý venoval každému pretekárovi balíček 
vareného partyklu. Ďakujem aj všetkým členom RZ Záhumnie, ktorí sa 
pričinili o zdarný priebeh pretekov. Veľká vďaka patrí aj pani Drahuške 
Vaňovej za fotodokumentáciu pretekov.

V tomto čase je rybník Záhumnie bohato zarybnený, tak si môžete 
dopriať výborný oddych v príjemnom prostredí.
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hlavnej stránke stačí napísať názov kanálu Veľké Orvište a v spodnej časti 
kliknúť na tlačidlo „Pripojiť sa“).

Kontakt na kanceláriu OcÚ Veľké Orvište: 0904 746 164

Spoločnosť Dobrý net v spolupráci s obcou Veľké Orvište vybudovala na 
území obce optickú dátovú infraštruktúru, vďaka čomu môžu teraz 
občania využívať výhody vysokorýchlostného internetového pripojenia.

Hlavnými výhodami optického internetu od Dobrý net sú:

- vysoká stabilita pripojenia

- rýchlosť až 400 Mbit/s

- IPTV so 100+ televíznymi stanicami

Pre viac informácií ohľadom pripojenia kontaktujte spoločnosť Dobrý 
net: 033 222 5555/ www.dobrynet.sk.


